
XL. ROČNÍK ZÁŘÍ 2017 11 Kč



2 3

Na náměstí se 3. září kulturně rozloučí-
me s létem, ale pevně doufám, že zatím 
to loučení bude jen symbolické a „babí“ 
léto nám dopřeje ještě hodně teplých 
slunečních paprsků. Naše město po celé 
ty dva měsíce aktivně žilo a věřím, že 
mnohým z vás léto strávené doma zpří-
jemnilo. Letní akce se mohly konat díky 
nadšení týmů Společenského domu Jilm 
a Jilemnicka – svazku obcí. 

Začátek září je neodmyslitelně spojen 
s novým školním rokem. Žáci našich zá-
kladních i středních škol budou v novém. 
Gymnázium a střední odborná škola se 
během prázdnin přestěhovala do budo-
vy ve Tkalcovské ulici. Více jak dva měsí-
ce trvala rekonstrukce části ZŠ Harracha 
a ZŠ Komenského obsadilo nově budovu 
bývalého „malého“ gymnázia. Ředitelé 
těchto škol si zaslouží pořádnou pochva-
lu, jelikož bez jejich obětavosti v době 
prázdnin by k těmto změnám nemohlo 
dojít. Poděkování patří i těm, kdo jim po-
mohli jejich nelehký úkol splnit. 

Počasí o prázdninách nám bylo pří-
znivě nakloněno, takže areál na Hra-
běnce pokračuje dle harmonogramu, 
což jsme kontrolovali pravidelně každou 

středu. Dokončili jsme dvě nová parkovi-
ště u Společenského domu Jilm a u par-
číku vedle Tesca. V zámeckém parku 
jsme revitalizovali bývalou školní zahra-
du.  Vznikl tak odpočinkový prostor pro 
dospělé s herními prvky pro nejmenší. 
V současné době zde probíhají ještě do-
končovací úpravy. 

Konečně se podařilo Libereckému 
kraji (a tedy i nám) získat ve výběrovém 

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Josef Cerman, Jana Čechová, Jiří Dvořák, 
Leoš Erben, Petr Faistauer, Gabriela Jakoubková, 
Karel Kupka, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrabko-
vá, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: 
P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník Hos-
tinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo 
ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. pří-
slušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. Zapsáno 

do evidence periodického tisku Ministerstva kul-
tury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 11 Kč. Uzá-
věrka říjnového čísla: ??. 9. 2017.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Popisek.

Úvodník

Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje účetní závěrku města 
Jilemnice sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2016.

ZM schvaluje celoroční hospodaření 
města Jilemnice za rok 2016 bez vý-
hrad.

ZM rozhoduje na návrh přípravného 
výboru o vyhlášení místního referen-
da s otázkou: „Souhlasíte, aby město 
Jilemnice ve své samostatné působ-
nosti činilo veškeré možné kroky k vý-
stavbě nového koupaliště s nerezovou 

vanou o výměře do 550 m² (původ-
ní výměra koupaliště přes 3 000 m²) 
za cenu do 63 000 000 Kč bez DPH 
(76 230 000 Kč s DPH)?“

ZM stanoví termín konání místního re-
ferenda na 20.–21. 10. 2017.

pro: 9, proti: 1 (Deml),

zdrželi se: 2 (Ott, Trýznová)

ZM schvaluje přípravu a podání žá-
dosti do případně vypsané nové výzvy 
podprogramu 133D 531 za předpo-
kladu dodržení finančního rámce vy-
mezeného usnesením č. 35/17 z 26. 4. 
2017.

ZM schvaluje poskytnutí účelové-
ho příspěvku Základní škole Jilem-
nice, Komenského 288, příspěvková 

Zprávy z radnice

řízení dodavatele na stavební práce 
na rekonstrukci komunikace Čsl. Legií 
a výstavbu souběžného chodníku. Snad 
už na podzim začneme s dlouho oče-
kávanou rekonstrukcí. V těchto místech 
dojde opět k omezení dopravy i pohy-
bu chodců, proto vás prosíme o shovíva-
vost. Na webových stránkách města bu-
deme postupně informovat o průběhu 
tohoto projektu. 

Úspěšní jsme byli v žádosti o dotaci 
na modernizaci odpadového systému. 
Z tohoto projektu získáme další kompo-
stéry pro naše obyvatele, doplníme síť 
tříděného odpadu o další nádoby a kon-
tejnery, a ještě pořídíme štěpkovač. Po-
kud se nám podaří sehnat dodavatele 

stavby, začneme revitalizovat parčík 
u Jednoty. 

Září je již tradičně nabito aktivitami 
pro místní i návštěvníky. Můžete si vy-
šlápnout na některou trasu pochodu 
Po stopách řídícího učitele Jana Bucha-
ra, nebo v rámci Dnů evropského dědic-
tví navštívit výjimečně zpřístupněná mís-
ta a poznat z historie opět něco nového. 
Evropský týden mobility vám tradičně 
umožní pořádně si protáhnout tělo, ale 
také například zjistit, odkdy se v Jilemni-
ci lyžuje a kdo byl průkopníkem lyžování 
v našem městě.

Ať vše stíháte v pohodě a užijete si co 
nejvíce, vám přeje

Jana Čechová

fo
to

 ja
na

 e
xn

er
o

vá



4 5

organizace ve výši 1 200 000 Kč na vý-
daje, spojené s přestěhováním tříd 
a školní družiny do budovy čp. 101 
(malého gymnázia).

ZM schvaluje mimořádný členský 
příspěvek Jilemnicku – svazku obcí 
za účelem nákup pozemků v katastru 
Hrabačov (parc. č. 815/1, 815/13, 815/36, 
815/37 o celkové výměře 15 598 m²) 
ve výši 110 Kč/obyvatel. Mimořád-
ný členský příspěvek bude uhrazen 
do konce února 2018, a to na základě 
zaslaného předpisu k platbě. 

ZM schvaluje záměr prodeje stpč. 419, 
zastavěná plocha a nádvoří, jejíž sou-
částí je stavba domu čp. 21, stavba ob-
čanského vybavení, stpč. 417/2, zasta-
věná plocha a nádvoří, jejíž součástí 
je budova bez čp., stavba občanské-
ho vybavení a ppč. 420, zahrada, dále 

stpč. 263, zastavěná plocha a ná-
dvoří, jejíž součástí je stavba domu 
čp. 41, stavba občanského vybave-
ní a ppč. 264, zahrada (bez pozem-
ku pod chodníkem cca 12 m²), dále 
stpč. 839/44, zastavěná plocha a ná-
dvoří, jejíž součástí je stavba domu 
čp. 1000, bytový dům a stpč. 839/45, 
zastavěná plocha a nádvoří, jejíž sou-
částí je stavba domu čp. 1001, bytový 
dům (bytové domy po vkladu prohlá-
šení vlastníka budou rozděleny na by-
tové jednotky), vše v k. ú. Jilemnice. 

pro: 9, proti: 2 (Opluštilová, Vaněk), 

zdržel se: 1 (Deml)

ZM odnímá ke dni 31. 8. 2017 příspěv-
kové organizaci Sportovní centrum se 
sídlem Jungmannova 146, 51401 Jilem-
nice, IČO: 00192325 právo hospodaře-
ní k věcem uvedeným v příloze č. 8a 
tohoto usnesení.

ZM souhlasí se zvýšením základního 
kapitálu společnosti Sportovní cen-
trum Jilemnice, s.r.o. se sídlem v Ji-
lemnici nepeněžitými vklady ve smy-
slu § 216 a násl. zákona o obchodních 
korporacích s tím, že nepeněžité vkla-
dy města Jilemnice budou tvořit ne-
movité věci ve vlastnictví města Ji-
lemnice dle znaleckých posudků, a to 
pozemek stpč. 606, zastavěná plocha 
a nádvoří, jehož součástí je budova 
bazénu čp. 146, stavba občanské vy-
bavenosti, pozemek ppč. 604/2, za-
hrada, pozemek stpč. 659/7, zastavě-
ná plocha a nádvoří, jehož součástí 
je budova kuželníku bez čp., stavba 
občanské vybavenosti, pozemek 
stpč. 99/11, zastavěná plocha a ná-
dvoří, jehož součástí je budova haly 
čp. 102, stavba občanské vybavenosti, 
vše v k. ú. Jilemnice, obec Jilemnice.

ZM schvaluje Dodatek č. 1 ke Zřizovací 
listině příspěvkové organizace Spor-
tovní centrum se sídlem Jungman nova 
146, 514 01 Jilemnice, IČO 00192325 dle 
předloženého návrhu.

ZM zrušuje podle § 84 odst. 2 písm. d) 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a § 27 odst. 2 zák. 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů příspěvkovou or-
ganizaci Sportovní centrum se sídlem 
Jungmannova 146, 514 01 Jilemnice, 
IČO 00192325 ke dni 31. 12. 2017. Ma-
jetek, práva a závazky zrušované pří-
spěvkové organizace přechází dnem 
1. 1. 2018 na město Jilemnice.

ZM bere na vědomí upravený Har-
monogram transformace příspěv-
kové organizace Sportovní centrum 

na obchodní společnost Sportovní 
centrum Jilemnice.

pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 3

(Kalenský, Luštinec, Richter)

ZM bere na vědomí harmonogram 
zasedání pro 2. pololetí 2017: 13. 9., 
25. 10., 13. 12. (nestanoví-li ze závaž-
ných důvodů starostka města jinak).

RM schvaluje výjimku z počtu žáků 
ZŠ Jilemnice, Komenského 288, pří-
spěvková organizace v prvním roč-
níku na 38 žáků, z toho 12 žáků vy-
učovaných podle § 41 školského 
zákona – individuální vzdělávání.

RM bere na vědomí informaci o hos-
podaření města v 1. pololetí 2017.

RM schvaluje poskytnutí dotace obci 
Čistá u Horek na pořízení evakuač-
ního stanu ve výši 5 000 Kč. Dotace 
bude poskytnuta z rozpočtu krizové-
ho fondu.

RM ukládá předložit návrh změny zři-
zovací listiny Základní školy speciální 
a mateřské školy speciální. 

RM ukládá zpracovat návrh koncepč-
ního řešení další činnosti Základní 
školy speciální a mateřské školy spe-
ciální s důrazem na naplnění odpoví-
dajících prostorových a hygienických 
požadavků stanovených pro činnost 
školy právními předpisy. 

RM schvaluje zařazení sociální služ-
by s názvem „odlehčovací služby“, 
pobytová forma s kapacitou 2 lůžka, 
kterou bude poskytovat Dětské cen-
trum Jilemnice, příspěvková organi-
zace, Roztocká 994, Jilemnice, IČO 

fo
to

 p
et

r 
ko

st
eč

ka

Farmářský pouťový trh.



6 7

68247877, do Základní sítě města Ji-
lemnice.

RM schvaluje rozšíření kapacit sociální 
služby s názvem „pečovatelská služ-
ba“ poskytované terénní a ambu-
lantní formou na celkovou okamži-
tou kapacitu 8 úvazků, kterou bude 
zajišťovat město Jilemnice, Masaryko-
vo nám. 82, Jilemnice, IČO 00275808, 
prostřednictvím organizační složky, 
do Základní sítě města Jilemnice.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. ZZVZ/0004/17 s názvem „Silni-
ce II/293 Jilemnice, humanizace“ – 
 COLAS CZ, a. s., Praha 9, Ke Klíčovu 9.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. ZZVZ/0054/17/02 s názvem „TDI – 
Silnice II/293 Jilemnice, humaniza-
ce„ – FRAM Consult, a. s., Praha 3, 
Husitská 42.

RM bere na vědomí harmonogram 
schůzí pro 2. pololetí 2017: 26. 7., 30. 8., 
13. 9., 4. 10., 25. 10., 8. 11., 29. 11., 13. 12. 
(nestanoví-li ze závažných důvodů 
starostka města jinak).

–pf–

Společenská kronika

Předávání maturitních vysvědčení

Dne 2. 6. 2017 byla v obřadní síni jilem-
nické radnice slavnostně předána ma-
turitní vysvědčení absolventům jilem-
nického Gymnázia a SOŠ za účasti pana 
místostarosty, ředitele a profesorského 
sboru školy. Studentům přejeme šťastné 
vykročení do budoucího života.

Loučení dětí s mateřskou školou

Dne 13. a 15. 6. 2017 jsme se v obřadní 
síni Městského úřadu v Jilemnici roz-
loučili s žáky mateřských škol Zámecká 
a Spořilovská, kteří po prázdninách po-
prvé usednou do školních lavic. Za SPOZ 
jim přejeme samé jedničky a ať se jim 
ve škole líbí.

Vítání občánků

V pátek 16. 6. 2017 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Ondřej Sucharda
Bořek Doležal
Viktorie Malá
Kryštof Herold
Jakub Hofman
Hynek Matějů

Gabriela Černá
Kateřina Laštovková
Eliška Tauchmanová

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Životní jubilea – červen, červenec 2017

93let
Blanka Slavíková, Metyšova 375
92 let
Oldřich Soukup, Jana Buchara 985
Olga Kletvíková, Jungmannova 141
91 let
Jarmila Niepelová, Žižkova 351
Ludmila Škopánová, Jubilejní 451
Vlasta Zemková, Nádražní 458
90 let
Danuška Machytková, Jana Buchara 985
Anna Nesvadbová, Budovatelská 1002
89 let
Bohumila Žák, Spojovací 896
88 let
Věra Hančová, Krkonošská 125
Blažena Malíková, Víchovská 826
Marie Kadavá, Jana Buchara 985
87 let
Antonín Bartoň, Jaroslava Havlíčka 482
Václav Pašek, Jaroslava Havlíčka 637
Květa Petráková, U Jizerky 708
František Šenold, Masarykovo náměstí 174
Zdeněk Šmíd, Jana Buchara 648
86 let
Oldřich Hanč, Jaroslava Havlíčka 635
85 let
Jana Blažková, Nádražní 321
Karel Jung, U Potoka 811
Jarmila Žáková, Spojovací 896
Vlasta Tauchmanová, Jana Buchara 985
Božena Kynčlová, Knoblochova 410
Kamila Jará, V Jilmu 596
Libuše Žitná, Čsl. Legií 699
Marie Kuželová, Jana Buchara 985

Bohumila Zemanová, Zahradní 614
80 let
Josef Přibyl, Roztocká 607
Hana Hrubá, V Domkách 25
75 let
Miloslav Gall, Jana Buchara 944
Jana Holubcová, Husova 19
Alenka Makovičková, Valdštejnská 239
Miluška Špráchalová, Poštovní 476
Ladislav Bidlák, Roztocká 1000
Libuše Tikvová, Nádražní 322
Ivan Hovorka, Jana Buchara 654

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – červen, červenec 2017 

Jiří Slezák (*1968)
Hana Koubová (*1939)
Jan Kříž (*1930)
Oldřich Rypl (*1928)
Olga Gabrielová (*1928)
Jiří Sedláček (*1945)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Revitalizace parku v Dolení ulici

Město Jilemnice financovalo v roce 2016 
kompletní revitalizaci prostoru parčí-
ku v Dolení ulici (pionýrský parčík). Stá-
le častěji se setkáváme s názory, že akce 
byla předražená a že vynaložené pro-
středky na akci byly nehospodárné a ne-
efektivní. Pojďme se tedy podívat na plá-
nování revitalizace trochu obšírněji. První 
návrh sadových úprav tohoto prostoru 
vznikal v letech 2010–2011 v rámci pro-
jektu Jilemnice – město zeleně. Tehdy 

fo
to

 a
nn

a 
da

vi
do

vá

Z vítání občánků.



8 9

však nedošlo k realizaci, protože pro-
story pro realizaci sadových úprav byly 
tři (kolem kostela a za zahradním dom-
kem v zámeckém parku) a veřejností byl 
vybrán k dokončení prostor kolem koste-
la. Tato studie byla financována z Revol-
vingového fondu Ministerstva životního 
prostředí ČR. Detailnější rozpracová-
ní projektové dokumentace bylo prove-
deno zahradní architektkou až v letech 
2014–2015, kdy vznikl návrh současné 
úpravy prostoru parku. V březnu 2015 
byla podána žádost o podporu z Pro-
gramu podpory sídelní zeleně financo-
vaného ze Státního fondu životní pro-
středí ČR. Předložená žádost o podporu 
byla kladně vyhodnocena, a díky tomu 
město Jilemnice získalo na realizaci do-
tační příspěvek ve výši 80 % z celkových 
způsobilých výdajů. 

Protože město Jilemnice hospoda-
ří s veřejnými financemi, je vázané ne-
jenom zákonem o zadávání veřejných 
zakázek, ale také svojí vnitřní směrni-
cí pro zadávání veřejných zakázek, byla 
dne 22. 1. 2016 vyhlášena veřejná zakázka 
malého rozsahu v předpokládané hod-
notě plnění 400 000 Kč bez DPH. Záro-
veň s vyhlášením bylo obesláno 6 firem, 
které tímto byly informovány o vyhláše-
ní veřejné zakázky, vyhlášení bylo dále 
zveřejněno na webových stránkách 
města. Do konce lhůty pro podání na-
bídek (9. 2. 2016) došlo celkem 8 nabí-
dek uchazečů. Došlé nabídky se hodno-
tily dle kritéria nejnižší nabídková cena. 
Pro představu: vítězný uchazeč, který 
zakázku vyhrál, předložil cenovou na-
bídku v částce 259 400,97 Kč bez DPH 
(313 875,17 Kč s DPH), naopak nejdražší 
cenová nabídka činila 401 553,00 Kč bez 
DPH (485 879,13 Kč s DPH). Veškerá do-
kumentace k této veřejné zakázce je ve-
řejně přístupná na webových stránkách 

města, pod odkazem veřejné zakáz-
ky (http://www.mestojilemnice.cz/cz/
verejne-zakazky/revitalizace-parku-v-
-doleni-ulici-jilemnice-83.html). Tím-
to postupem město Jilemnice zajistilo 
transparentní, nediskriminační a hos-
podárné zadání veřejné zakázky.

A jaké práce byly za částku 313 875,17 Kč 
s DPH provedeny? Nejde pouze o výsad-
bu rostlin, jak si mnozí jilemničáci mys-
lí. Realizace probíhala ve dvou etapách, 
kdy na jaře došlo k pokácení 4 stromů, 
které neměly v prostoru již žádnou per-
spektivu. Dále byly odfrézovány paře-
zy a proběhlo ošetření zbylých stávají-
cích dřevin (2 dubů, 3 javorů). U dubů 
byl proveden zdravotní a bezpečnostní 
řez, u javorů došlo ke zdravotnímu řezu 
a byla provedena 10% obvodová reduk-
ce koruny. Všechny práce byly provedeny 
certifikovanými arboristy. Na podzim pak 
byly provedeny ostatní práce týkající se 
samotného parčíku:
a) zemní práce zahrnující přípravu lože 

pod trvalkový štěrkový záhon,
b) výsadby solitérních keřů zahrnující 

přípravu výsadbových jam, výměnu 
půdy, přihnojení, kotvení výsadeb, za-
hrnutí mulčovací vrstvou, závlahu vy-
sazených dřevin,

c) výsadby keřových a trvalkových skupin 

a solitér včetně založení záhonů zahr-
nující založení keřových skupin (zalo-
žení záhonových obrub lemů, hlou-
bení jamek, instalace netkané textilie, 
výsadbu do vyhloubených jamek, zá-
vlahu vysazených skupin), z toho 
hodnota rostlinného materiálu činila 
45 454,46 Kč s DPH,

d) rekonstrukce parkového trávníku za-
hrnující hloubkové kypření, přihno-
jení, pískování, přísev, rozhrnutí vy-
rovnávací vrstvy ornice, urovnávku, 
uválení,

e) osazení a dodávku mobiliáře zahrnu-
jící 1 odpadkový koš, 3 parkové lavičky, 
1 patník pro psy.

V celkové ceně jsou zahrnuty také ná-
klady na zajištění dvouleté následné 
rozvojové péče, kdy prováděcí firma má 
povinnost provádět výchovné řezy vysa-
zených dřevin, odplevelení výsadeb, zá-
livku rostlin, ošetření trávníku. Na dílo 
platí také standardní dvouletá záruč-
ní lhůta, proto např. už na jaře letošní-
ho roku proběhla dosadba uhynulých 
rostlin. 

A proč parčík „nekvete“?
Realizovaný architektonický návrh byl 

totiž vytvořen v duchu jednoduchos-
ti, kdy byly zachovány stávající vzrostlé 
duby a javory, které jsou hlavními domi-
nantami tohoto prostoru. Dalším pod-
statným prvkem je štěrkový trvalkový 

záhon, kde jsou vysazeny trvalky s po-

stupným kvetením tak, aby byla zacho-
vána celosezónní proměnlivost. Kvetení 
začíná již v březnu, kdy na záhoně vy-
kvetou cibuloviny a postupně se začnou 
zapojovat další trvalky a traviny tak, že 
záhon bude pěkný až do podzimu. Tak 
jako každá rostlina, potřebují i ty v par-
číku v Dolení ulici určitý čas k tomu, aby 
vytvořily stabilní a zapojený porost. Ten-
to prostor na samotném okraji chráně-
né památkové zóny si určitě tuto obno-
vu zasloužil.

Názory občanů na využití a strukturu 
prostoru (a i dalších lokalit, objektů atd.) 
se samozřejmě různí a vždy se různit bu-
dou, doufáme však, že jsme vám tímto 
příspěvkem alespoň trochu objasnily 
otázky, které „šumí“ mezi jilemnickými. 

Petra Novotná a Jana Steinerová

odbor rozvoje, investic a majetku

fo
to

 p
et

ra
 n

o
vo

tn
á

Vzrostlé duby a javory jsou dominantními prvky parku.



10 11

fo
to

 p
et

r 
ko

st
eč

ka

fo
to

 ju
li

an
a 

ko
st

eč
ko

vá
fo

to
 ju

li
an

a 
ko

st
eč

ko
vá

Farmářský pouťový trh.Farmářský pouťový trh.



12 13

Činnosti Jilemnicka – svazku obcí 
v roce 2016 – část I.

Na začátku roku 2016 proběhly drobné 
personální změny a spolu s novým ro-
kem přišla do organizace i nová účetní. 
Vzhledem k velké oblibě sběru biood-
padu mezi občany a nadměrnému vy-
užívání komunitních kompostáren se již 
od ledna začala připravovat projektová 
dokumentace na rozšíření a moderniza-
ci komunitních kompostáren. Tento po-
stup je nutný i ke změně komunitních 
kompostáren na zařízení pro zpracování 
odpadů. Tato projektová dokumentace 
bude kvůli snížení nákladů doplněna do-
tací, pokud bude vypsána vhodná výzva. 
V prvním čtvrtletí probíhala také příprava 
projektu do EHP/Norsko, který byl zamě-
řen na krizové řízení. 

1. 2. začal projekt Místní akční plán Ji-
lemnicko, kterého se Svazek neúčastní 
jako žadatel, nýbrž pouze jako projek-
tový partner s finančním příspěvkem. 
Pro účely tohoto projektu byla zřízena 
nová pracovní pozice. V únoru byla také 
schválena žádost do EHP/Norsko, ale 
jelikož došlo ke krácení počtu účastníků, 
což by nesplňovalo počáteční myšlenku 
společného výjezdu všech zástupců obcí 
mikroregionu, byla žádost přepracována 
a doplněna o zástupce města Jilemnice, 
Krkonošského národního parku a HZS Li-
bereckého kraje. V tomto měsíci se začaly 
plánovat i další projekty, konkrétně pro-
bíhala komunikace s polským partnerem 
i Svazem měst a obcí, který uspořádal 
setkání k projektu „Posilování adminis-
trativní kapacity obcí na bázi meziobec-
ní spolupráce“, zkráceně „Centra společ-
ných služeb“. Na konci měsíce proběhlo 
další tematické školení pro účetní obcí.

V březnu probíhal sběr informa-
cí ohledně odpadového hospodářství 

obcí a byl vytvořen prvotní návrh zadá-
vací dokumentace „Administrace nad-
limitní veřejné zakázky na likvidaci od-
padů formou elektronické aukce“, která 
byla pro Svazek zpracovávána externě. 
V tomto měsíci byl také vytvořen face-
bookový profil Svazku, na kterém jsou 
zveřejňovány aktuality z obcí. 

V dubnu byla zahájena kompostovací 
sezóna, která se opět neobešla bez pro-
blémů s předáním techniky. Nový drtič 
byl sice dodán, ale bez technického prů-
kazu a se špatným závěsem. Tyto problé-
my se během měsíce naštěstí vyřešily 
a kompostovací sezóna mohla probíhat 
bez omezení. 12. 4. se konal tradiční Den 
učitelů ve Společenském domě Jilm. 
Součástí předávání ocenění pro peda-
gogy byl také zajímavý kulturní program 
včetně závěrečného občerstvení a volné 
zábavy s živou hudbou. Na konci dubna 
také proběhlo výjezdní zasedání, tento-
krát v Horní Branné. 

Hned 1. 5. se Jilemnicko účastnilo má-
jové oslavy v Karpaczi, které se účastnily 
dvě naše regionální kapely – Soumrak 
a Koneckonců. Během měsíce května 
probíhalo také dotazníkové šetření tý-
kající se vzdělávání v obcích – od vole-
ných zástupců přes úředníky, ředitele 
příspěvkových organizací, členy SDH, až 
po občany. Dotazník byl zveřejněn online 
a jeho výstupy byly použity pro násled-
nou tvorbu analýzy vzdělávání v regionu, 
která byla doplněna hloubkovými rozho-
vory se zástupci obcí i vedením města Ji-
lemnice a Rokytnice nad Jizerou a bude 
schválena v příštím roce. V druhé půlce 
května probíhal ve spolupráci s městem 
Jilemnice další ročník akce Děti, pozor 
silnice!, který se těší velké oblibě. I v le-
tošním roce se akce konala na základ-
ních školách v regionu, kam za prvňáč-
ky přijeli pracovníci města Jilemnice, 

Jilemnicka – svazku obcí a PIS PČR Se-
mily. Program byl opět rozdělen na pra-
covní odpoledne ve třídách a následný 
praktický výcvik správné jízdy na kole či 
koloběžce v okolí školy. Posledního květ-
na se konalo dlouho očekávané setkání 
k projektu „Centra společných služeb“, 
které organizoval Svaz měst a obcí ČR. 
Nastavení projektu bylo bohužel pro 
náš svazek neúnosné, a proto se Jilem-
nicko – svazek obcí rozhodlo do tohoto 
celorepublikového projektu nezapojit.

Na začátku června se konalo veřejné 
setkání k Místnímu akčnímu plánu Ji-
lemnicko, kde účastníci mohli diskuto-
vat, vzájemně sdílet zkušenosti a rady či 
plánovat změny pro žáky našeho mik-
roregionu. Vzhledem k možnosti čerpá-
ní podpory na zpracování územně tech-
nické dokumentace z fondu Libereckého 
kraje, začala probíhat diskuze o zpraco-
vání dokumentace na cyklostezku, která 
by volně navazovala na Greenway Jizera. 

Jilemicko – svazek obcí nezahálelo 
ani v následujících měsících, o jeho dal-
ších aktivitách se dočtete v říjnovém čís-
le zpravodaje. 

Radka Paulů

Soutěž Zlatá popelnice 2016

Dne 9. 6. 2017 se konalo na Ještědu slav-
nostní vyhlášení tradiční soutěže Zlatá 
Popelnice. Soutěž proběhla již podva-
nácté a je určena všem obcím a městům 
Libereckého kraje, zapojeným do systé-
mu Eko-kom. Hodnotí se množství vy-
tříděného odpadu, cílem je motivovat 
obce a města k vyšší aktivitě v jeho tří-
dění.

Dovolte mi uvést několik statistických 
čísel za rok 2016. Každý občan Liberec-
kého kraje vytřídil 44,2 kg papíru plastu, 
skla a nápojových kartonů, čímž si náš 

ar
ch

iv
 ji

le
m

ni
ck

o
 –

 s
o

Z akce Děti pozor, silnice!, která probíhala v květnu ve spolupráci s městem Jilemnice.



14 15

kraj vydobyl 9. místo mezi všemi kraji, 
celorepublikový průměr je 44,8 kg/oby-
vatel. Jilemnický občan vytřídil 48,43 kg, 
čímž se stává nadprůměrným. Liberec-
ký kraj drží pěkné 2. místo mezi ostat-
ními kraji ve třídění papíru s množ-
stvím 22,9 kg/obyv. (Jilemnice vytřídila 
19,56 kg/obyv. papíru, dále 10,03 kg/obyv. 
plastu, 18,53 kg/obyv. skla a 0,31 kg/obyv. 
nápojových kartonů). Pro zajímavost ješ-
tě dodám, že do třídění se v roce 2016 
v České republice aktivně zapojilo 72 % 
obyvatel a 77 % vytříděných obalů bylo 
využito a recyklováno. 

A nyní již k samotným výsledkům sou-
těže. Do klání bylo zařazeno 214 měst 
a obcí Libereckého kraje, a to ve 4 kate-
goriích (obce do 500 obyvatel, nad 500 
obyvatel, města do 3 500 obyvatel a nad 
3 500 obyvatel). Pozváno bylo vždy 5 fina-
listů z každé kategorie. Jilemnice se v ka-
tegorii město nad 3 500 obyvatel umístila 
na 4. místě. 

V rámci slavnostního vyhlášení udělu-
jí své ceny také kolektivní systémy zpět-
ného odběru elektrozařízení, společnosti 
ASEKOL a. s. a ELEKTROWIN a. s. A v této 
oblasti jsme dlouhodobě velmi úspěš-
ní. Ve sběru drobného elektra v kategorii 
do 10 000 obyvatel jsme zvítězili a prven-
ství nám neuniklo ani v soutěži o nejvyš-
ší výtěžnost Wintejneru (velký kontejner 
na elektro, který my máme umístěný 
v areálu sběrného dvora), a to s množ-
stvím 5,9 t. 

Tyto úspěchy svědčí o tom, že Jilem-
nice je obec ve třídění odpadů aktivní 
a není nám lhostejné, co se s odpady 
děje dál. Jsme za to velmi rádi a všem, 
kteří se na této dobré vizitce města podí-
lejí, děkujeme. Vaši snahu budeme pod-
porovat aktivitami, jako je zvyšování po-
čtu kontejnerů a sběrných míst či dalšími 
dostupnými motivačními prostředky. 

Ilona Šolcová 

odbor rozvoje, majetku a investic

fo
to

 p
et

ra
 n

o
vo

tn
á

Cestujeme letem světem: celkem 264 výtvarných prací hodnotila osmičlenná porota.

Vyhodnocení výtvarné soutěže 
„Cestujeme letem světem“

Vyhlašovatelem výtvarné soutěže byla 
komise Zdravého města a místní Agen-
dy 21 a Informační centrum mládeže Ji-
lemnice. Soutěže se zúčastnili žáci a stu-
denti všech jilemnických škol, včetně dětí 
z mateřské školky.

Sešlo se 264 výtvarných prací v růz-
ných technikách. 29. 6. osmičlenná po-
rota v čele s paní Věrou Doubovou ano-
nymně práce vyhodnotila (porotou bylo 
ohodnoceno celkem 58 prací). Slav-
nostní ocenění autorů proběhne v úterý 

19. 9. 2017 od 14:30 hod. v rámci kampa-
ně Den bez aut na jilemnickém Masary-
kově náměstí.

Výtvarné práce byly velmi zdařilé a ná-
padité, prohlédnout si je můžete v 1. pa-
tře předsálí ve Společenském domě Jilm 
do konce října tohoto roku.

Komise a porota děkuje všem auto-
rům výtvarných prací za účast v soutě-
ži a za opravdu výborné zpracování té-
matu. Děkuje rovněž všem pedagogům 
a vedoucím zájmových kroužků za jejich 
vedení a činnost se svými svěřenci. 

Za komisi Zdravého města a místní 

Agendy 21 Jaroslava Kunátová

Sociální služby
Centrum LIRA, z. ú. – preventivní 
sociální služba raná péče

Jistě znáte (ať už ze zkušenosti vlast-
ní nebo cizí) radostné období očeká-
vání přírůstku do rodiny. Každý se těší 
na miminko po svém a plánuje si, jaké 
to bude, až se děťátko narodí, až si začne 
hrát. Jenže někdy se stane, že je všech-
no trochu jinak a u miminka se proje-
ví závažné zdravotní postižení. Starost 
o zdraví dítěte a únava z intenzivní péče 
o něj, obavy z toho co bude, časté nepří-
znivé zprávy z úst lékařů, tyto a další fak-
tory obracejí rodině život naruby. Proto 
existují služby pro rodiny, které jim v této 
nelehké situaci pomáhají, a které se na-
zývají raná péče.

Raná péče má za cíl maximálně pod-
pořit vývoj zdravotně postiženého dí-
těte nebo dítěte s ohrožením zdravého 
vývoje a to od narození do 7 let. Velmi 

důležitá je také podpora rodiny jako fun-
gujícího celku a v neposlední řadě pod-
pora budování vztahů dítěte a jeho ro-
diny s okolím, širší rodinou, komunitou.

Velmi důležitý je také ekonomický 
přínos využívání služeb rané péče, kdy 
dochází k posilování nezávislosti rodiny 
na institucích a také ke snižování nut-
nosti ústavního pobytu dítěte.

ar
ch

iv
 c

en
tr

um
 l

ir
a,

 z
. ú

.



16 17

Raná péče je především terénní služ-
bou, která je poskytována přímo v by-
dlišti klienta – poradkyně (speciální 
pedagog) navštěvuje rodinu v jejím při-
rozeném prostředí, tedy doma. Obsah 
a rozsah poskytovaných služeb vždy zá-
leží na potřebě klientské rodiny. Porad-
kyně je odborník, který vyslechne rodiče, 
nabídne radu, poskytne informace, za-
půjčí hračky či pomůcky, které jsou pro 
podporu vývoje dítěte vhodné, pomáhá 
rodičům orientovat se v nezvyklé situa-
ci. Zkrátka je pro rodinu podporou i prů-
vodkyní nelehkým obdobím.

Rodiny mají možnost využít také 
 ambulantní programy, které mají dia-
gnostický či podpůrně terapeutický cha-
rakter. Jedná se například o posouzení 
zrakových funkcí, posouzení pohybové-
ho vývoje dítěte, screening symptomati-
ky poruch autistického spektra, stimula-
ci zraku a zrakový trénink, muzikoterapii 

a nácviky sociálních dovedností, komu-
nikace a hry. 

Pracoviště je na adrese Matoušova 453, 
Liberec. V těchto prostorách probíha-
jí výše zmíněné ambulantní programy, 
které v případě potřeby doplňují terénní 
formu služby raná péče. 

Centrum LIRA, z. ú. (do 31. 12. 2015 
Středisko pro ranou péči Liberec, o. p. s.) 
poskytuje služby rodinám dětí s postiže-
ním v celém Libereckém kraji již 23 let. 
Pro žádost o služby rané péče nepo-
třebuje rodina potvrzení od lékaře ani 
žádné jiné doporučení. Služba je rodi-
nám poskytována bezplatně. Informace 
o službách rané péče i o našem Centru 
najdete na www.centrumlira.cz.

Kontakt: e-mail: info@centrumlira.cz, 
tel.: 724 400 832.

Kateřina Jírová, koordinátor

sociálních služeb Centra LIRA

Rozhovory
S Mgr. Zdeňkem Vejclem, dnes 
už bývalým ředitelem 1. ZŠ 
Komenského, o jeho pedagogické 
práci

Po jedenácti letech odstupuje Mgr. Zde-
něk Vejcl z funkce ředitele 1. ZŠ Komen-
ského v Jilemnici. Na rozhovor s ním 
jsem se velmi těšila. Pro mne, jako bý-
valou žákyni, to byl vždy pan ředitel, 
který je skutečnou autoritou, ale záro-
veň i člověkem, za kterým je možné přijít 
s jakýmkoliv dotazem nebo problémem. 
Na roky strávené na ZŠ budu vždy ráda 
vzpomínat.

Začněme u Vašich pedagogických začát-

ků. Z jakého důvodu jste se rozhodl stu-

dovat právě pedagogickou fakultu?

Práce s dětmi mě vždy bavila. Už jako 
student jsem jezdíval o prázdninách po-
máhat na dětské tábory, trénoval jsem 
také ve Mříčné mladé fotbalisty. Výběr 
vysoké školy byl pro mne jasný.

Vyučujete dějepisu. Jaké historické obdo-

bí je především středem Vašeho zájmu?

Mám dvě taková období. Jednak je to 
antika a pak také druhá světová válka. 
Nedá se ovšem říci, že bych měl něja-
kou neoblíbenou etapu dějin.

Jsou tato období oblíbená i u dětí?

Děti mají raději starší dějiny. Kluky za-
jímají pochopitelně války, děvčata zase 
móda. Novější dějiny, dělnické hnutí, 18. 
a 19. století – to se u dětí příliš velké ob-
libě netěší. Ani za nás to nebývalo jiné.

Na jaké škole jste po studiích začínal 

a v kterém roce to bylo?

Tuším, že to bylo v roce 1977. Hned 
po vojně jsem nastoupil na jilemnic-
kou ZŠ II Jana Harracha. Tuto školu jsem 
na druhém stupni navštěvoval i jako žák, 
tak jsem se, jak se říká, vrátil na místo 
činu. Učil jsem tu celých 19 let.

Pozoroval jste, v čem byli Vaši žáci před 

40 lety odlišní od těch současných?

Určitě. Před těmi 41 lety, kdy jsem za-
čínal, nebyly děti tolik sebevědomé. Také 
byly ukázněnější. Nyní jsou žáci méně 
soustředění. Nese to s sebou dnešní 
„počítačová“ doba.

A Vy jste v závislosti se sbíráním zkuše-

ností nějak zásadně měnil svůj přístup 

k žákům?

Myslím, že v zásadě ani ne. Samozřej-
mě, že na pedagogické fakultě nás při-
pravovali na vše možné, jen nám nedali 
recept na to, jak působit na žáky. Jistě, 
že jsme měli i nějaké povinné výstupy, 
ale nejvíce jsme se museli naučit „za po-
chodu“.

Ve kterém roce jste se stal ředitelem 1. ZŠ 

Komenského v Jilemnici? 

K dnešnímu dni jsem ředitelem 11 let. 
Pokud správně počítám, stal jsem se jím 
tedy v roce 2006.

S jakou vizí jste do funkce nastupoval?

Především jsem chtěl, aby škola zů-
stala profilově sportovní, zachovat a dále 

rozvíjet tuto tradici. Sám jsem měl 
ke sportu vždy blízko, závodně jsem hrál 
volejbal, fotbal a také jsem dělal atleti-
ku. Pravdou je, že lyžař jsem nebyl, ačkoli 
běžecké lyžování je na naší škole hlav-
ním sportovním odvětvím. Zároveň jsme 
si ale přáli rozvíjet i další aktivity, napří-
klad jazyky a různé zájmové kroužky. 

Co se tedy především podařilo vyplnit?

Šest let jsem byl zástupcem paní ře-
ditelky Mgr. Věry Zajícové. Také díky naší 
vzájemné spolupráci si myslím, že jsme 
to „rozjeli“ celkem dobře. Jsem rád, že 
jsem mohl navázat na její zkušenos-
ti. Mým zástupcem se pak stal pan uči-
tel PaedDr. Václav Korbelář, který nyní 
po mně přebírá ředitelskou funkci. 
Společně se nám také podařilo i v no-
vých podmínkách nadále úspěšně rozví-
jet sportovní i nesportovní aktivity školy 
(například ruský jazyk, španělský jazyk, 
dramatický kroužek a podobně). Naše 
škola má co žákům nabídnout.

Mgr. Zdeněk Vejcl získal letos v dubnu 
ocenění za celoživotní přínos ve školství. 
Na snímku se starostkou Janou Čechovou.

fo
to

 v
ác

la
v 

ko
rb

el
ář



18 19

Jaké další zásadní změny ve škole pro-

běhly?

Byly to především administrativní 
změny. Od roku 1992 jsme přešli do tzv. 
právní subjektivity, kdy škola už nepod-
léhá OÚ v Semilech, ale vystupuje jako 
samostatný právní subjekt. S tím bylo 
opravdu hodně práce. Změny nastaly 
také v pedagogické koncepci. Na každou 
školu zvlášť se zaváděl ŠVP. Co nový mi-
nistr, to také nová koncepce. Ale zvlád-
li jsme to.

Můžete vzpomenout nějaký silný peda-

gogický zážitek nebo nějakou skuteč-

nost, na kterou rád vzpomínáte?

Jako učitele dějepisu mě vždy potěši-
lo, když se našim žákům podařilo uspět 
v dějepisné olympiádě. Dvakrát jsme do-
konce postoupili i do krajského kola. Ale 
každá dobrá známka a každý spokojený 
žák je pro učitele tím správným zado-
stiučiněním. Musím ale říci, že jsem se 
za celých 41 let své pedagogické činnos-
ti nesetkal s vyloženě problematickým 

žákem. Jen jednou jsem nechal propad-
nout, ale ten žáček měl opravdu znalosti 
bídné. U opravných zkoušek ani na zá-
chrannou otázku kolik let trvala Třiceti-
letá válka, neuměl odpovědět!

Co by podle Vašeho názoru dobrému 

učiteli rozhodně chybět nemělo?

Především vztah k dětem. Kdo nemá 
rád děti, ten rozhodně dobrým učitelem 
být nemůže.

A na závěr, co byste popřál Vaší škole 

do budoucna?

Aby se jí dařilo minimálně tak, jako 
doposud. Mí nástupci jsou mladší, mají 
spoustu nových nápadů a plánů. V sou-
časné době řešíme spíše materiálně-
-technické záležitosti. Rozšířili jsme se 
do bývalého pavilonu gymnázia, kde 
budou nové pěkné třídy. Dále chystáme 
rozvíjet spolupráci se ZUŠ.

Děkuji za milé povídání.

Gabriela Jakoubková

Seriál

nezdravých potravin. I nadále platí pravi-
dlo, že bychom měli jíst vyváženou stravu 
v menších porcích a častěji.

Jestliže se rozhodneme pro zařazení 
některé ze superpotravin, zastavme se 
nad tím, co od dané potraviny očeká-
váme. Pokud se těšíme na zázraky, vrať-
me se opět nohama na zem. Potravi-
ny mohou mít příznivý vliv proti únavě, 
pro podporu imunity, blahodárné účin-
ky na trávení, na kvalitu pokožky apod. 

Poslední dobou jsou velmi populár-
ní chia semínka. Cenná jsou pro obsah 
vápníku, antioxidantů, vlákniny a pro ob-
sah omega-3 mastných kyselin. Připisují 
se jim pozitivní účinky proti únavě, po-
tlačení hladu a příznivý vliv na vyprazd-
ňování. Konzumují se vcelku a přidávají 
se do různých pokrmů ( jogurtu, poma-
zánek, salátů, pečiva atd.). Při kontaktu 
s vodou vytváří rosol, čehož se využívá 

na přípravu řady pudinků, ovocných ro-
solů či dření. 

Další velmi oblíbená potravina je 
kustovnice čínská nebo-li goji. Obsa-
huje betakaroten, vitamin C, vitamíny 
B1 a B2, aminokyseliny, stopové prvky – 
zinek, selen, železo, vápník. Připisu-
je se jí příznivý vliv na imunitní systém, 
vliv na správnou hladinu krevních cuk-
rů, harmonizuje činnost jater. Pozor! 
Některé zdroje uvádějí možnou interak-
ci s užíváním léků na ředění krve. Užívat 
můžete samotné sušené plody, zalít je 
horkou vodou a připravit si čaj nebo při-
dat do jogurtu či je přidat místo rozinek 
do moučníků.

Další velkou skupinou jsou zele-
né potraviny – spirulina, erníkář, mladý 
ječmen. Chlorella je sladkovodní řasa, 
která obsahuje železo, vitamín E, kyse-
linu listovou, aminokyseliny, vlákninu. 

fo
to

 p
et

r 
ko

st
eč

ka

Farmářský pouťový trh.

Zdravé město: Poradna zdraví 
s Anežkou Dvořákovou 

Goji! Chia semínka! Chlorella! Pročítáme 
různé články a ze všech stran jsme ob-
klopeni tzv. superpotravinami. Co jsou 
zač a proč jsou tak super? 

Jedná se o potraviny, které slibují vyš-
ší množství vitamínů, minerálních látek, 
stopových prvků, aminokyselin, enzy-
mů, vlákniny anebo antioxidantů. Čas-
to jsou vítaným doplněním a zpestřením 

jídelníčku pro ty, kteří chtějí žít zdravě. 
Jsou velmi oblíbeny výživovými poradci 
a lidmi propagující zdravý životní styl. Je 
potřeba zmínit, že slibovaných výsled-
ků při studiích bylo dosaženo za odliš-
ných podmínek, než za kterých je poté 
spotřebitelé konzumují. Většinou se po-
užívají odlišné koncentrace živin, které 
nelze při běžném stravování dosáhnout. 
Není dobré se mylně domnívat, že kon-
zumací těchto superpotravin můžeme 
odvrátit „škody“, způsobené konzumací 



20 21

<

Některé spotřebiče, které dnes běžně 
používáme, se v českých domácnostech 
začaly zabydlovat už začátkem 20. sto-
letí. Patří mezi ně třeba lednice, pračky 
nebo vysavače. Souviselo to s vlnou ma-
sového připojování ke vznikající elektric-
ké rozvodné síti. 

Jepičí život mají naopak přístroje s pa-
měťovým nosičem. Typickým příkladem 
byl hit 90. let, videorekordéry systému 
VHS. Ty velmi rychle vystřídaly CD pře-
hrávače, které jsou v posledních letech 
nahrazovány paměťovými médii. 

Některá elektrická zařízení, která jsme 
ještě nedávno mohli vidět jen v muzej-
ních sbírkách, se naopak do domácností 
vracejí. Jsou to hlavně kuchyňské robo-
ty s bohatým příslušenstvím pro domá-
cí výrobu nejrůznějších pochutin, kte-
ré se naposledy masově vyráběly ve 30. 
a 40. letech 20. století. Některé nesou 
dokonce stejnou značku, je pravděpo-
dobné, že se jejich výrobci inspirovali 
i ve vlastních firemních muzeích.

Ucelený systém sběru a recyklace vy-
sloužilých elektrospotřebičů se ale za-
čal rodit teprve na počátku nového tisí-
ciletí, přesněji po roce 2005, tedy právě 
před jedenácti roky, kdy se do české 

legislativy promítla tehdy nová evrop-
ská směrnice.

Díky tomu se staré spotřebiče postup-
ně přestaly házet do popelnic, a když se 
nevešly, vozit na černé skládky. Jinde 
v Evropě systém fungoval dříve, u nás 
byly vytvořeny základy pouze pro televize, 
chladničky a zářivky, což byla nová povin-
nost vyplývající z členství v Evropské unii.

Na rozdíl od některých jiných direk-
tiv, má ta odpadová jednoduchou logi-
ku. Vychází z toho, že nejlepší je odpad, 
který vůbec nevznikne. Většina toho, 
čeho se zbavujeme, se totiž skutečně dá 
úspěšně recyklovat a získané suroviny 
znovu použít.

ELEKTROWIN a. s. provozuje kolektivní 

systém pro zpětný odběr, oddělený sběr, 

zpracování, využití a odstranění elektro-

zařízení a elektroodpadu všech skupin 

s hlavním zaměřením na velké domá-

cí spotřebiče, malé domácí spotřebiče, 

elektrické nástroje a nářadí. Od svého 

založení v roce 2005, tedy za 11 let své-

ho působení na trhu, zrecykloval více 

než 17 000 000 vyřazených elektrospo-

třebičů o celkové hmotnosti více než 

260 000 tun. Team ELEKTROWIN

Popisován je především její vliv na zlep-
šení imunitního systému a podporu-
je dobrou střevní mikroflóru. Spirulina 
je mořská řasa bohatá na obsah bílko-
vin, vitamíny skupiny B. Vegetariáni po-
zor! Vitamín B12 je zde v neaktivní for-
mě, které lidské tělo neumí využít. Dále 
nalezneme vitamín C, vápník, fosfor, 
draslík, selen, zinek. Spirulina může mít 
příznivé protizánětlivé účinky a příznivé 
účinky na hladinu cholesterolu. Mladý 
ječmen se sbírá asi čtrnáctý den, kdy se 
lisuje a šetrně se suší. Je bohatý na vita-
míny C, A, E, K a skupiny B, dále na mi-
nerály vápník, hořčík, fosfor, železo, jód, 
chrom, chlorofyl a vlákninu. Jeho účin-
ky jsou protizánětlivé, podporuje správ-
nou činnost zažívacího ústrojí, podporu-
je imunitní systém. 

Pokud se rozhodnete nějakou super-
potravinu vyzkoušet, vždy dodržujte do-
poručené užívání od výrobce. Nepřekra-
čujte denní dávky a tyto potraviny raději 
zařaďte pro zpestření jídelníčku. A pa-
matujte, co vyhovuje nám, nemusí vy-
hovovat druhým.

Smoothie s mladým ječmenem a špe-
nátem. Budete potřebovat dva zralé 

banány, hrst čerstvého špenátu, 3 lžíce 

máty, limetková šťáva z poloviny limetky 

a dvě lžičky prášku ze zeleného ječmene. 

Všechno to smícháme v mixéru s vodou 

a rozmixujeme dohladka. Pokud je po-

třeba, přidáme více vody.

Kontrolní otázka: Která potravina vytváří 

rosol při kontaktu s tekutinou?

a) kustovnice
b) spirulina
c) goji
d) chia semínka

Anežka Dvořáková

Seriál o odpadech: Vysbírané 
vysloužilé elektro by vydalo 
na 750 petřínských rozhleden

Ocelová konstrukce rozhledny na praž-
ském Petříně váží asi 175 tun a tyčí se 
do výšky 65,5 m. Jen ze železa získané-
ho z vyřazených elektrospotřebičů, kte-
ré u nás lidé za posledních 11 let předa-
li k recyklaci, by se takových rozhleden 
dalo postavit 750. 

Zároveň se takto podařilo „vytěžit“ 
množství dalších surovin, aniž by se tím 
dále ztenčilo ubývající nerostné bohat-
ství. Díky stále vyspělejším recyklačním 
technologiím se totiž daří získat zpět 
a znovu využít kolem 90 % materiálů, 
z nichž jsou elektrozařízení vyrobena. Na-
příklad běžná mikrovlnná trouba je z více 
než poloviny vyrobena ze železa, přibližně 
16 % její hmotnosti tvoří sklo a 12 % plasty.

ELEKTROWIN, který je největším čes-
kým kolektivním systémem a zajišťu-
je během 11 let svého působení zhruba 
polovinu tuzemského sběru a recyklace, 
co představuje více než 17 milionů spo-
třebičů. Sesbírané spotřebiče položené 
jeden za druhým by vytvořily řadu měří-
cí přes 6 000 kilometrů, takže by se daly 
hned dva a půlkrát vyskládat po obvodu 
státní hranice České republiky.

Plody kustovnice čínské neboli goji.

ar
ch

iv
 a

ut
o

rk
y

Z historie
Bábovka 

Její původ není jednoznačně proká-
zán. Jedná se zřejmě o počeštěné jmé-
no polského původu. Bábou (babou) 
se původně označovalo tradiční pečivo 
pro porodní báby („babi kolacz“), kte-
ré se dávalo při křtu dítěte. I u nás byla 

bába zpravidla sladká, z bílého pečiva 
s mandlemi, rozinkami, jablky, mákem, 
ochucená skořicí, zázvorem, muškáto-
vým květem, anýzem či pepřem. Někdy 
se připravovala i z hrachu či mrkve. Do-
ložena je už na počátku 16. století. (My 
dodnes známe oblíbenou bábu žem-
lovou – semlbábu.) Forma na takové 



22 23

pečivo se jmenovala bábovka – tady je 
tedy původ našeho jména.

Oblíbený piškot jako jedno ze zá-
kladních bábovkových těst je znám již 
v 16. století. Paní Polyxena z Lobkovic si 
na sklonku tohoto století mimo jiné po-
znamenala: „Udělej z papíru truhličku, 
do tý truhličky dno z vodplatku (oplat-
ku) a vlej to těsto do ní, posyp na svrchu 
cukrem a pec v dortovej pánvi.“

Zlatý čas bábovek v dnešním poje-
tí zřejmě začíná až v 19. století, zejmé-
na v jeho druhé polovině. Velkou zásluhu 
na tom má mimo jiné rozšíření sporáku, 
který výrazně zjednodušil a zlevnil pe-
čení. Nezanedbatelný podíl na oblibě 
tohoto pečiva má vedle lahodné jem-
né chuti také poměrně snadná přípra-
va a vysoká estetická kvalita výrobku. 
Posezení u dobré bábovky a vonící kávy 
patřilo k nejpříjemnějším svátečním zá-
žitkům a bábovka se stala jakýmsi sym-
bolem pohody a dobrých časů.

Zatímco ve městech a ve vyšších spo-
lečenských vrstvách se postupně pro-
sazovala spíše jemná šlehaná těsta, 
na venkově se více pekla jednoduchá 
bábovka kynutá, a to ve formách často 
velikých rozměrů.

V našich dobách bábovka mnoho ze 
svého výsadního postavení ztratila, ale 
popularitě se v bezpočtu variant těší do-
dnes. A přidejme na závěr jeden předpis:

Bábovka výtečná (od Růženky)

3 žloutky, 120 g cukru, citronová kůra, 

1 lžíce citronové šťávy, 100 g bramborové 

mouky, 1 kávová lžička prášku do pečiva, 

sníh ze 3 bílků

Žloutky třeme s cukrem nejméně půl 

hodiny. Přidáme postupně ostatní pří-

sady a nakonec sníh z bílků. Těsto dáme 

do vymazané a vysypané bábovkové 

formy a ihned pečeme v mírně vyhřáté 

troubě.

Jan Luštinec

práce, po jejímž posouzení postoupila 
Míša do krajského kola, které proběhlo 
10. května na Technické univerzitě v Li-
berci. V letošním roce byly zastoupe-
ny práce ve všech 18 oborech. Do SOČ 
se zapojilo 14 škol z Libereckého kraje, 
z toho 7 gymnázií a 7 středních odbor-
ných škol. Do krajského kola bylo přihlá-
šeno 86 prací (napsalo je 92 autorů), ob-
hajováno bylo 77 z nich. Do celostátního 
kola postoupilo v této velice těžké kon-
kurenci (zvláště v oboru biologie) 17 pra-
cí z prvních míst a Míša se velice těsným 
2. místem dostala mezi 11 prací porotou 
doporučených k licitaci (do užšího vý-
běru). Míšina práce byla přijata s velkým 
obdivem jak ze strany odborné komise 
(tvořené středoškolskými i vysokoškol-
skými učiteli), tak i ze strany Míšiných 
konkurentů v krajském kole.

Celostátního kola se tentokrát Míše 
dosáhnout nepodařilo, ale i tak zůstává 
její práce mimořádným úspěchem, mož-
ným základem pro budoucí bakalářskou 
práci, a hlavně příkladem hodným ná-
sledování pro ty studenty, kteří mají zá-
jem o nějaké téma a mají chuť něco do-
kázat. Spolu s Míšinými spolužačkami, 
s nimiž jsem obhajobu v Liberci sledo-
val, tak můžeme potvrdit: zkuste to, stojí 
to za to.A o čem Míšina práce vlastně je? 
To už nám vysvětlí Míša sama:

Název tvojí práce SOČ „Mutageneze 

obalového glykoproteinu ptačích retro-

virů“ zní velmi odborně. Mohla bys pro-

sím ve zkratce popsat, co bylo součástí 

tvého výzkumu?

Zabývala jsem se ptačím retrovirem 
ASLV-C, který ohrožuje drůbež. Mým 

Z našich škol
Úspěšná Michaela Slámová: 
„Vyzkoušela jsem si evoluci 
na vlastní kůži“

Michaela Slámová, žákyně 7. O Gym-
názia a SOŠ Jilemnice, se kromě studia 
věnuje mnoha aktivitám více či méně se 
školou souvisejícími. Velmi aktivně se 
v posledních letech zapojila do mimo-
školního vzdělávání, např. do celostátní 
činnosti České středoškolské unie (po-
řádání diskusí o možnostech středo-
školského vzdělávání, kampaň Revolu-
ce na střední atd.), podpory fair trade 

obchodu nebo absolvování velmi ná-
ročného kurzu Centra pro talentova-
nou mládež (kurz v angličtině zaměře-
ný na biologii) s vynikajícím výsledkem 
87 %.

Zdaleka nejvíce času jí však v po-
sledních měsících zabrala Středoškol-
ská odborná činnost v oboru biologie. 
Dlouhodobá stáž na Akademii věd ČR 
obnáší desítky cest do Prahy a stovky 
hodin práce v laboratoři či doma u po-
čítače. Výsledkem této dvouleté (a stá-
le pokračující) neúnavné činnosti je 
neobvykle obsáhlá vědecká odborná 

fo
to

 m
ic

ha
el

a 
sl

ám
o

vá

Míša se ve své vědecké práci zabývala ptačím retrovirem, který ohrožuje drůbež.



KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ 2017

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

29.04.2017 – 
10.09.2017

Výstava Krása perníku  Erbovní sál Krkonošské 
muzeum

24.06.2017
01.10.2017

Výstava: Jan Vejrych (1856–1926),
český architekt a stavitel

Erbovní sál Krkonošské 
muzeum

01.09.2017 KČT Jilemnice zve – 
Výlet na Sněžku

5:41 vlakové 
nádraží

KČT Jilemnice

03.09.2017 Rozloučení s létem 12:00 Masarykovo 
náměstí

 

04.09.2017 – 
09.09.2017

Jilemnické poznávání: Po stopách
řídícího učitele Jana Buchara

 Informační 
centrum Jilemnice

08.09.2017 Kurz tance – skupiny A + B 
(1. lekce)

19:00–21:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice

08.09.2017 Farmářské trhy 7:00–15:00 Masarykovo 
náměstí

Petra Fišerová, 
Juliana Kostečková

09.09.2017 KČT Jilemnice zve: 29. ročník 
pochodu říd. učitele J. Buchara

6:00–19:00 Centrum 
zábavy

KČT Jilemnice

09.09.2017 – 
17.09.2017

Dny evropského dědictví    

15.09.2017 Kurz tance – skupiny A + B 
(2. lekce)

19:00–21:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice

16.09.2017 KČT Jilemnice zve: Pochod 
Riegrovou stezkou v údolí Jizery

9:20 autobusové 
nádraží

KČT Jilemnice

16.09.2017 – 
22.09.2017

Evropský týden mobility Masarykovo 
náměstí

Město Jilemnice

17.09.2017 Kouzelný zvoneček – 
DS Tři na tři Nová Paka

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

18.09.2017 Kulatý stůl 16:00 SD Jilm  
21.09.2017 Dívčí válka – Vrchlabský 

divadelní spolek Lipany
19:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

22.09.2017 KČT Jilemnice zve – Výlet 
do Harrachova a okolí…

7:10 autobusové 
nádraží

KČT Jilemnice

22.09.2017 Kurz tance – skupiny A + B 
(3. lekce)

19:00–21:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice

22.09.2017 Farmářské trhy  Masarykovo 
náměstí

Petra Fišerová, 
Juliana Kostečková

23.09.2017 50. ročník běhu do vrchu Jilemnice–Žalý SKI Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vy plňte 
formulář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na mailu 
info@jilemnice.cz.

24 25

cílem bylo zjistit, jaká konkrétní místa 
v jeho genomu jsou zodpovědná za to, 
zda virus vstoupí do buňky, či nikoliv. 
Proto jsem si vyzkoušela evoluci na vlast-
ní kůži a vytvořila nové mutanty tohoto 
viru. Při výzkumu jsem zjistila, že někte-
ré mnou vytvořené viry mají schopnost 
vstupovat i do buněk, kam by vstupovat 
neměly, a naopak některé viry nedoká-
zaly vstoupit do buněk, kam by vstou-
pit měly. Podařilo se mi upravit jejich 
hostitelský rozsah, a tudíž ovlivnit jejich 
schopnost infikovat buňky. Všechny mu-
tované viry jsem dala sekvenovat. Díky 
porovnání získaných sekvencí DNA vím, 
ve kterých místech se liší od původního 
viru. Bohužel jsem nestihla identifikovat 
přesný vliv jednotlivých mutací.

Co ti práce SOČ dala?

Díky SOČ jsem se dostala do labora-
toří Ústavu molekulární genetiky Aka-
demie věd. Získala jsem skvělého ško-
litele, Davida Přikryla, který mi věnoval 
spoustu času a všechno mi trpělivě vy-
světloval. Naučila jsem se spoustu mole-
kulárně genetických metod, viděla jsem 
na vlastní oči, jak probíhá infekce kuřá-
tek a ve volných chvílích jsem si povídala 
s vědci o jejich aktuálním výzkumu. Věda 
je multikulturní prostředí, tudíž jsem se 
nevyhnula angličtině a kontaktu s od-
borníky z celého světa. Ty dva roky práce 
mě ovlivnily opravdu razantním způso-
bem. Především jsem se ale velice osa-
mostatnila a naučila se pracovat dlou-
ho do noci.

Co ti SOČ vzala?

Čas. Když jsem jezdila v průběhu škol-
ního roku do Prahy, tak jsem vstávala 
ve čtyři ráno a vracela se v devět večer. 
Nestíhala jsem se pak připravit do školy 
tak, jak bych měla (tímto se omlouvám 

všem učitelům). Víkendy a večery jsem 
také musela podřídit této práci, takže 
někdy musela legrace s přáteli ustoupit 
do pozadí. Mě ta práce ale tak bavila, že 
mi to bylo fuk.

Co bys řekla lidem, kteří by chtěli začít 

psát SOČ?

Jděte do toho! Je to nejlepší zkuše-
nost, kterou můžete na střední škole zís-
kat. Oborů je 18, každý si zvládne vybrat 
téma, které mu sedne. Pokud nevíš, jaké 
konkrétní téma si vybrat, mrkni na strán-
ky Otevřené vědy nebo se obrať na mě, 
ráda ti poradím. I když je SOČ velká dři-
na, měla by to být především zábava.

Děkujeme a přejeme hodně dalších ne-
jen studijních úspěchů.

Mojmír Zemánek, třídní učitel, 

Gymnázium a SOŠ Jilemnice

fo
to

 s
ta

ni
sl

av
 m

ár
yn

ka

Farmářský pouťový trh.



26 27INZERCEINZERCE
www.kino-jilemnice.cz

ZÁŘÍ 2017

5/9
úterý

PO STRNIŠTI 
BOS

19.30

  

Česko/Slovensko/Dánsko – komedie/drama – 111 min
Vstupné

120 Kč

7/9
čtvrtek

PO STRNIŠTI 
BOS

19.30

  

Česko/Slovensko/Dánsko – komedie/drama – 111 min
Vstupné

120 Kč

8/9
pátek

HURVÍNEK 
A KOUZELNÉ 
MUZEUM 3D

17.30

Pan Spejbl pracuje jako hlídač Muzea 

loutek, kterému však hrozí zbourání. 

Hurvínek zase jednou neposlouchá 

a podaří se mu proniknout do uzavře-

ných prostor muzea, kde objeví svět, 

skrytý před zraky návštěvníků. A právě 

v podzemí je ukryto nejen tajemství 

kouzelného muzea, ale i klíč k jeho 

záchraně. Hurvínka čeká největší dobro-

družství v životě, při němž musí proká-

zat chytrost, šikovnost, odvahu a smysl 

pro přátelství, aby zachránil „taťuldu“, 

ale i kouzelné muzeum a celé město 

z nadvlády zločinného Pána loutek.

Česko – animovaný/rodinný – 85 min
Vstupné

140 Kč

10/9
neděle

HURVÍNEK 
A KOUZELNÉ 
MUZEUM 2D

15.00

Česko – anim./rodinný – 85 min
Vstupné

110 Kč

TERMINÁTOR 2: 20.00

DEN ZÚČTOVÁNÍ 3D
Legenda se vrací! Původní Terminátor 

v restaurované verzi a ve 3D!

USA/Francie – akční/sci-fi  – titulky – 137 min
Vstupné

130 Kč

12/9
úterý

PO BOUŘI 19.30

Rjota je marnotratný syn, špatný otec 

a zkrachovalý spisovatel. Úspěch má dávno 

za sebou, a tak si přivydělává drobnými 

špinavými kšeftíky jako soukromé očko. 

Je rozvedený a ke svému jedenáctiletému 

synovi Šingovi nachází cestu jen horko 

těžko. Exmanželka Kjoko už začala nový 

život a na Rjotu se dívá spíše jako na 

vzdálenou vzpomínku. Odcizenou trojici ale 

jednoho večera svede dohromady blížící se 

tajfun. Musí spolu prožít noc v bytě Rjotovy 

dobrosrdečné matky Jošiko. Co se z jejich 

vztahu stane po bouři?

Japonsko – drama – titulky – 117 min
Vstupné

110 Kč

14/9
čtvrtek

TO 19.30

Každých sedmadvacet let se ve městě 

Derry probouzí zlo, beroucí na sebe podobu 

toho, čeho se nejvíce bojíte. Důvod je jedi-

ný: strach ochutí naše maso a „To“ může 

začít hodovat! Nová adaptce dnes už téměř 

klasiky od mistra napětí Stephena Kinga.

USA – horror/drama/thriller – titulky – 135 min
Vstupné

120 Kč

15/9
pátek

17.30

JÁ, PADOUCH 3 2D
  

USA – animovaný/rodinný – dabing
Vstupné

120 Kč

17/9
neděle

BABY DRIVER 17.30

Talentovaný mladý řidič, který zajišťuje 

zločincům únik z místa činu, je ve své práci 

tím nejlepším z oboru i díky hudbě, kterou 

si během ní pouští. Když se Baby setká 

s dívkou svých snů, vnímá to jako příležitost 

opustit život zločince a začít znovu. Poté, 

co je ale mafi ánským bossem přinucen 

zúčastnit se další akce, která je předem 

odsouzena k neúspěchu, ocitá se v ohrožení 

jeho život, láska i svoboda.

Velká Británie/USA – akční/
krimi/komedie – titulky – 112 min

Vstupné
120 Kč

DRUHÁ 
STRANA NADĚJE

20.00

Stárnoucí podomní obchodník s koši-

lemi Wikström dělá velké rozhodnutí: 

opustit svoji ženu alkoholičku i uvadající 

živnost. Po epizodní kariéře pokerového 

hráče zakoupí nevýdělečnou restauraci 

na zapomenutém helsinském dvorku. 

Brzy se ukáže, že nepřístupná slupka 

málomluvného hrdiny skrývá veliké srdce – 

to když Wikström nabídne práci o poznání 

mladšímu muži, který se dílem osudu 

nachází ve zdánlivě bezvýchodné situaci. 

Jak bývá u fi lmů Akiho Kaurismäkiho 

zvykem, lidskost, přátelství a smysl pro 

humor probleskují ponurostí a dodávají této 

hořkosladké komedii příchuť optimismu.

Finsko/Něm. – drama/komedie – titulky – 98 min
Vstupné

110 Kč

19/9
úterý

ZAHRADNICTVÍ: 
RODINNÝ PŘÍTEL

19.30

Česko/Slovensko/Polsko – drama – 130 min
Vstupné

100 Kč

22/9
pátek

LEGO NINJAGO 
FILM 3D

17.30

Ve fi lmovém dobrodružství ze světa 

Ninjago se mladý Lloyd, známý také 

jako Zelený Nindža, společně se svými 

přáteli, tajnými bojovníky a držiteli 

titulu LEGO Master Builder, zapojí 

do bitvy o Ninjago City. Pod vedením 

vtipem sršícího a učitele kung fu 

Mistra Wu musí porazit zlého válečníka 

Garmadona, nejhoršího padoucha všech 

dob, který je shodou okolností také 

Lloydovým otcem.

USA – animovaný/akční/rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

140 Kč

24/9
neděle

LEGO NINJAGO 
FILM 2D

17.30

  
USA – animovaný/akční/
rodinný – dabing – 97 min

Vstupné
120 Kč

KINGSMAN: 
ZLATÝ KRUH

20.00

Centrála Kingsmanů je zničena a celý 

svět se stává rukojmím. Kingsmany 

čekají nové úkoly i překážky. Spojí se 

se spřátelenou americkou špionážní 

organizací Statesman. Obě dvě 

agentury musí společnými silami 

porazit nebezpečného nepřítele 

a zachránit tak svět.

USA/Velká Británie – akční/komedie/
dobrodružný – titulky – 118 min

Vstupné
120 Kč

28/9
čtvrtek

ZAHRADNICTVÍ: 
DEZERTÉR

19.30

Druhá kapitola rodinné kroniky Zahrad-

nictví se odehrává na pozadí převratných 

událostí v letech 1947-1953. 

Česko/Slovensko/Polsko – drama
Vstupné

130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden)
– rozvoj rytmu a práce s nástroji, 

vhodné již od raného věku dítěte, 
začínáme 18. 9. 2017 pod vedením 
paní učitelky Vlaďky Fejklové

Úterý:
9:00–13:00 hod. ZVYKÁČEK – kroužek 
pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–10:45 hod. MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 hod. ZVYKÁČEK – kroužek 
pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)

10:00–11:00 hod. ANGLIČTINA 
pro mírně pokročilé s hlídáním dětí

Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná 
činnost zaměřená na rozvoj jemné 
i hrubé motoriky, lokomoční činnost, 
cvičení s padákem, bosochodý koberec
14:00–15:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
16:30–17:30 hod. – NĚMČINA 
pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie

– KOLOBĚŽKIÁDA
 22. 9. 2017, 9:30–12:00 hod.
 akce pro veřejnost na hřišti s umělým 

povrchem na stadionu, děti si 
vyzkouší svoji zručnost při jízdě 
na čemkoli přes překážky, každý 
závodník vyhrává

– BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ, 
hraček, knížek atd.

 25. 9. – 6. 10. 2017
– USPÁVÁNÍ STRAŠIDEL
 neděle 8. 10. 2017 – zámecký park

Prostory MC je možno využít 
na víkendové dětské oslavy.
Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

28 29

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondě-
lí. Výstavy:

Zámek:
– Pojďte s námi ke stolu. Nahlédneme 

do kuchyně a na stůl našich před-
ků, tentokrát do měšťanských do-
mácností a do zámku. Vystaveno je 
množství krásného nádobí, keramiky, 
porcelánu, cínu atd. Nechybí recep-
ty a pohledy do praxe našich před-
ků. Důležité jsou samozřejmě i četné 
předpisy. Výstava potrvá do 1. 9. 2017.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 až 
1909) „Ze života českého kavalíra“ na-
bízí prohlídku Janovy pracovny, ložni-
ce, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Otevřena je nově zámec-
ká koupelna.

Čp. 1
– Za krásou perníku. Z dílny Dany Hol-

manové. Umělkyně byla oceněna jen 
vzácně udíleným titulem Nositelka 
tradic. Expozice bude doplněna po-
hledem do historie, mimo jiné také 
erníkářskými formami. Výstava potr-
vá do 10. 9. 2017.

– Výstava Jan Vejrych (1856–1926), čes-

ký architekt a stavitel. Akce přibližu-
je jednoho z nejvýznamnějších archi-
tektů přelomu 19. a 20. století, rodáka 
z Horní Branné. V Jilemnici projekto-
val stavbu dívčí školy a spořitelny. Je 

autorem významných projektů: např. 
hotel Paříž v Praze, radnice v Pardubi-
cích, Kolíně a Kladně, zámek ve Zruči 
nad Sázavou, v Holovousích a mnoha 
dalších vynikajících objektů. K výstavě 
vyjde zajímavá publikace. Výstava po-
trvá do 1. 9. 2017.

V rámci Dnů evropského dědictví při-
pravujeme na sobotu 9. 9. 2017 před-

nášku dr. Jana Uhlíka o architektu 

Janu Vejrychovi a prohlídku jilemnic-
kých staveb tohoto předního českého 
architekta. Erbovní sál Krkonošského 
muzea v 10:30 hod.

Přednáška Unikátní objev kostela sv. 

Alžběty v Jilemnici. Přednáší PhDr. Jan 
Prostředník, Ph.D., vedoucí archeolo-
gického výzkumu v Jilemnici, Erbovní 
sál Krkonošského muzea v Jilemnici, 
14. 9. v 16:00 hod., vstupné: dobrovol-
né.

Téhož dne (v sobotu 14. 9.) od 14:30 
hod. proběhne komentovaná prohlíd-

ka kostela sv. Vavřince. Vstup  volný.

ČKA – Klub Betanie: V úterý dne 3. 10. 
2017 se uskuteční setkání s biskupem 

Václavem Malým. Od 17:00 hod. pro-
běhne mše sv. v kostele sv. Vavřince 
a od 19:00 hod. se budou následo-
vat přednáška a beseda v Erbovním 
sále Krkonošského muzea. Vstupné 
na přednášku dobrovolné.

Na říjen připravujeme Svatohubert-

skou výstavu. 
Jan Luštinec

Z kulturního dění



30 31

Společenský dům JILM

neděle 3. 9. 2017 od 13:00 hod.  
Jilemnické náměstí
Rozloučení s létem 
Zahrají: Fous, Medůzy, VZHáčka 

 Lov pstruhů z kašny, bohatý dopro-
vodný program.
Občerstvení zajištěno. Vstup volný.

pátek 8. 9. 2017, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

1. lekce

pátek 15. 9. 2017, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

2. lekce

neděle 17. 9. 2017, 15:00 hod.
 Kouzelný zvoneček

 DS Tři na tři Nová Paka
 Nesmělý princ a trochu trumpe-

ta musí jít do světa najít si nevěstu, 
ale jak to už bývá, smůla se mu lepí 
na paty a tak se ho nejedna princez-
na natrápí. O vtipné okamžiky nebu-
de nouze.
60 Kč

čtvrtek 21. 9. 2017, 19:30 hod.
Dívčí válka

Krkonošský divadelní spolek Lipany
 Velevážené publikum, dámy a páno-

vé, nenechte si ujít příležitost zhléd-
nout komedii o životě našich předků. 
Vězte však, že ne všechno, co Jirásek 
napsal a ve školách nás učili, musí být 
pravda! Tato hra F. R. Čecha ukazuje, 
jak to mohlo, ale nemuselo být.
90/70 Kč

pátek 22. 9. 2017, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

3. lekce

úterý 26. 9. 2017, 18:00 hod., Kino 70 
Horní Dolpo – utajená země Himálaje 

 Vyprávění, fotografie a videa Pavly Bi-
číkové z 20denního přechodu jedné 
z nejizolovanějších oblastí Himálaje. 
Uslyšíte příběh o vysokých horách, 
o buddhistické kultuře a o úžasných 
lidech, kteří jsou přímými potomky Ti-
beťanů.
80 Kč

Připravujeme:

neděle 1. 10. 2017 v 19:00 hod.
Do ložnice vstupujte jednotlivě

DS Háta
 I prostorná exkluzivní ložnice s velikou 

kruhovou postelí může být náhle těs-
ná. Přesně takové „převýšení poptáv-
ky nad kapacitou“ nastane v bláznivé 
komedii známých anglických drama-
tiků.

 Autor: Ray Cooney / John Chapman
 Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bo-

čanová / Kamila Špráchalová, Pavel 
Nečas / Martin Zounar, Monika Ab-
solonová / Adéla Gondíková / Kateři-
na Lojdová, Jana Birgusová / Sandra 
Černodrinská, Filip Tomsa, Zbyšek 
Pantůček / Martin Sobotka, Ivana 
 Andr lová / Olga Želenská, Jana Zená-
hlíková / Vlasta Žehrová

čtvrtek 5. 10. 2017, 19:00 hod.
Michal Horáček – Na cestě

 Hudební recitál s básněmi a texty Mi-
chala Horáčka

 Vystoupí: Michal Horáček, Lenka 
Nová, František Segrado, Ondřej Ruml 
a pětičlenný doprovodný orchestr. 
Kapela hraje ve složení Petr Malá sek 
(klavír), Josef Štěpánek (kytary), Jan 
Tengler (kontrabas), Petra Malíš ková 
(violoncello) a vždy jeden ze čtveřice 

špičkových českých bubeníků Bady 
Zbořil, Miloš Dvořáček, Dano Šol tis či 
Jiří Slavíček.

středa 11. 10. 2017, 18:00 hod., Kino 70
Švýcarsko – Itálie – Rakousko 

Cestopisná přednáška L. Turka. 

neděle 15. 10. 2017, 15:00 hod.
Nezbedná pohádka o Koblížkovi

Nezávislé divadlo

čtvrtek 19. 10. 2017, 19:00 hod.
 Halina Pawlowská: Manuál zralé ženy

Předprodej vstupenek na září a říjen 
od 4. 9. 2017 v Informačním centru + on-
-line prodej na www.sdjilm.cz.

Nabídka kroužků:

Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí 
Vyučuje Vladimíra Hnyková. 

Veselé pískání – hra na flétničku 
ve skupině 
Vyučuje Monika Salfická. 

Skřivánek – hudební základy pro 
předškolní děti 
Vyučuje Monika Salfická. 

Karate – informace p. Karásek, tel.: 
773 693 539

Jazykové kurzy: němčina, francouzšti-
na, angličtina

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

S novým školním rokem bychom vás 
rádi seznámili s nejoblíbenějšími kniha-
mi pro děti a mládež vydanými v uply-
nulém roce. Zhlédnout můžete výstavku, 

či si zapůjčit některý z těchto v letošním 
roce oceněných titulů. Knihy se na zákla-
dě výsledků soutěžní ankety „SUK – čte-
me všichni“ umístily následovně:

Cenu dětí získaly:
1. místo: J. Thorne, J. Tiffany, J. K. Row-

lingová: Harry Potter a prokleté dítě. 
Speciální vydání pracovního scénáře je 
osmým příběhem ze série o Harrym Po-
tterovi – prvním příběhem, který se do-
čkal divadelního zpracování.

2. místo: Jeff Kinney: Deník malého 

poseroutky 10: Staré dobré časy. Mo-
derní doba nebo staré časy? To je otáz-
ka, kterou si Greg Heffley klade, když se 
jeho město rozhodne dobrovolně odpo-
jit od elektřiny. Přijde na to, jak tohle celé 
zvládnout?

3. místo: Ivana Peroutková: Anička 

na řece. Autorka s ilustrátorkou Evou 
Mastníkovou zavádí v devátém příběhu 
Aničku a její kamarádky na dobrodružný, 
trochu nebezpečný, ale objevný a úžas-
ný vodácký prázdninový týden na řece 
Lužnici. 

Cenu knihovníků klubu dětských kniho-
ven si odnesly:

1. místo: Ivona Březinová: Řvi potichu, 

brácho. Ivona Březinová pomáhá na-
hlédnout do života chlapce, do jeho svě-
ta, který má svá přísná pravidla, i do oko-
lí, které se s jeho poruchou autistického 
spektra musí dennodenně vyrovnávat. 
Ukazuje dětem, že s poruchou se dá žít 
a že nakonec je ze všeho nejdůležitější 
láska a porozumění. 

2. místo: Renáta Fučíková: Shake-

speare. Spisovatelka a ilustrátorka v jed-
né osobě, věnuje knihu životu a dílu 
geniálního dramatika Williama Shake-
speara. V chronologickém pořadí zde 
představí dvanáct jeho dramat a přiblíží 



32 33

i inspirační zdroje a okolnosti jejich 
 vzniku.

3. místo: M. Sušina, Z. Pospíšilová: Kni-

hovnické pohádky. S touto vtipně ilu-
strovanou knížkou od Michala Sušiny 
a autorky Zuzany Pospíšilové poznáte 
knihovnu tak, jak ji neznáte a utvrdíte se 
v tom, že knížky jsou výborní kamarádi, 
se kterými nikdy nehrozí nuda.

Cenu učitelů za přínos k rozvoji dětského 
čtenářství obdržely tituly:

1. místo: Ivona Březinová: Řvi potichu, 

brácho

2. místo: J. Černý, L. Fibrich: Obráz-

ky z moderních československých dějin. 

Výpravný komiks autora Jiřího Černého 
a ilustrátora Lukáše Fibricha provází ději-
nami Československa, přístupnou a sro-
zumitelnou formou přivádí mladé čte-
náře k proměnlivé době let 1945–1989 
a jistě zaujme i čtenáře dospělé. 

3. místo: Renáta Fučíková: Shake-

speare 
4. místo: Martin Vopěnka: O duši 

a dívce. Originální pohádkové příbě-
hy vycházející z přírody, jsou doplněné 
jemně snovými ilustracemi japonské vý-
tvarnice Iku Dekune a nádherně tak do-
tvářejí celkovou neopakovatelnou atmo-
sféru knihy. 

Cena Noci s Andersenem byla uděle-
na nakladatelství Čtyřlístek za reedici 
knihy autorů Ljuby Štíplové, Jiřího Po-

boráka a Jaroslava Němečka: Čtyřlístek 

a záhadná karta, která obsahuje i další 
příběh s názvem Souboj vynálezů.

Všechny oceněné knížky obohati-
ly i fond naší knihovny a čekají právě 
na vás! Na sklonku babího léta vás zve-
me k jejich přečtení, za novými knihami 
pro dospělé čtenáře či k případné účasti 

v soutěži, která bude součástí říjnového 
čísla zpravodaje. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu!

Václava Zvelebilová

Jilemnický bleší trh 

Srdečně vás zveme na první Jilemnic-
ký bleší trh, který se uskuteční v sobo-
tu 16. 9. 2017 od 9:00 do 13:00 hod. Přijď-
te prodávat, nakupovat nebo jen pobýt 
na farní zahradě sboru Českobratrské 
církve evangelické (Jungmannova uli-
ce, čp. 268, vchod z uličky „Kopeček“ 
pod autobusovým nádražím). Bleší trh 
je místo, kde se dá najít téměř cokoliv, 
od starých pokladů z půdy po hezké věci 
z našich skříní a polic, které už prostě 
nepotřebujeme, ale někomu jinému by 
mohly přijít vhod. Přehlídka hraček, ob-
lečení, bižuterie, nádobí, knih, nábytku, 
věcí do domácnosti či různých pomů-
cek pro domácí kutily zaujme příslušní-
ky všech věkových kategorií. Najít se dají 
i různé kuriozity pro sběratele. Máte-li 
doma nepotřebné věci, které by mohly 

posloužit někomu jinému, přijďte se zú-
častnit. Stačí vám pouze deka či plach-
ta, kde své věci vystavíte. Můžete si vzít 
i skládací židli, stolek nebo věšák na ra-
mínka, pokud prodáváte šaty, halenky, 
sukně či podobné. Pro všechny přípa-
dy (indiánské léto je vrtkavé povahy) se 
může hodit igelitová plachta na přikry-
tí vašich věcí. K dobré náladě nám za-
hraje Petra Fišerová na flétnu a Celes-
týna Krausová na kytaru. Pro děti zde 
bude přichystán dětský koutek a další 
překvapení. Připravena je bohatá ble-
ší tombola, kam každý prodejce věnu-
je tři věci ze svého stánku a vy je potom 
můžete vyhrát. O občerstvení se posta-
rá sbor ČCE v zahradní kavárně, kde si 
budete moci pochutnat na domácích 
dobrotách. Výdělek z této akce bude vě-
nován Montessori škole Na horu v Jilem-
nici. Vstup na trh je zdarma. Pokud chce-
te prodávat, prosíme o zaregistrování se 
na emailu: jilemnickyblesak@seznam.cz 
nebo na telefonu 777 878 030. 

Těšíme se na vaši účast. 
Andrea Martinová

a Juliána Kostečková

Úspěch jilemnických 
mladých filatelistů

Ve dnech 16. a 17. 6. se v Praze uskuteč-
nilo celostátní finále Filatelistické olym-
piády mladých filatelistů. Na této sou-
těži musí účastníci prokázat jak znalosti 
teoretické – týká se filatelistického ná-
zvosloví, které je značně obšírné, tak 
orientaci v katalogu poštovních známek 
a následně vytvořit filatelistický exponát 
na dané téma. V této druhé části zase 
záleží na úpravě listů, písmu, gramati-
ce. Obojí pak musí soutěžící zvládnout 

v určeném časovém limitu dle věkové 
kategorie.

Pro letošní rok bylo vybráno téma „Ar-
chitektura“ s rozdělením na různé oblas-
ti. V kroužku tedy začíná příprava a pad-
ne rozhodnutí, jakou oblast si soutěžící 
vy-bere. To je částečně ovlivněno zá-
jmem o dané téma, ale hlavně, a to je 
to nejpodstatnější, zda zamýšlený záměr 
může být opravdu uskutečnitelný. Proč? 
Existují totiž jasně daná pravidla a zása-
dy pro tvorbu exponátu. O čem píši, mu-
sím mít doloženo filatelistickým materiá-
lem a naopak. Co je na známkách, tomu 
musí odpovídat popis. Vychází se tedy 
z toho, zda mám k dispozici vhodný fila-
telistický materiál – známky, razítka, ce-
listvosti, apod., případně zda je pro mne 
dostupný – jestli jej seženu třeba na bur-
ze, a také kolik stojí.

Josef Farský se svými svěřenci Adamem 
Havlíčkem a Lukášem Farským 
na celostátním finále Filatelistické 
olympiády mladých filatelistů v Praze.

ar
ch

iv
 a

ut
o

ra



34 35

Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na září 2017

1. 9. 2017 (pátek) – výlet na Sněžku. 
Odjezd z vlakového nádraží Jilemni-
ce v 5:41 hod.

9. 9. 2017 (sobota) – 29. ročník pocho-
du řídícího učitele Jana Buchara. Start 
v Centru zábavy v Jilemnici u prodejny 
JIP od 6:00 do 10:00 hod.

16. 9. 2017 (sobota) – pochod Riegro-
vou stezkou v údolí Jizery. Odjezd 
z autobusového nádraží v Jilemnici 
v 9:20 hod. 

22. 9. (pátek) – výlet do Harrachova 
a okolí. Odjezd z autobusového ná-
draží v Jilemnici v 7:10 hod. 

Více informací naleznete na nástěnce 

KČT Jilemnice.

Kuvajt Cup 2017

Dne 24. 6., tedy poslední červnovou so-
botu 2017, se uskutečnil již 13. ročník tra-
dičního jilemnického fotbalového tur-
naje malých forem – Kuvajt Cup. Celý 
turnaj proběhl za krásného slunného 
počasí, které zpříjemnilo nejen samotný 
průběh jednotlivých zápasů, ale i proži-
tek mnoha přítomným divákům. 

Turnaje se účastnilo 8 družstev. Ta 
byla rozdělena do dvou skupin, v nichž 
výsledné pořadí určilo následné boje 
o umístění. Pro diváky znalé historie to-
hoto turnaje byl konečný výsledek vel-
kým překvapením. Zatímco vítězství 
ve všech předcházejících ročnících sla-
vila pouze dvě družstva (Weber Team 
10×, Kolumbie 2×), byla tentokráte je-
jich hegemonie narušena překvapivým 

Ze sportu

V našem kroužku pracují aktivně 
Adam Havlíček a Lukáš Farský, žáci ZŠ 
Komenského Jilemnice. Po úspěšném 
absolvování krajského kola v Pardubi-
cích jeli spolu s dalšími třemi postu-
pujícími reprezentovat východočeskou 
oblast do Prahy. Adam soutěžil v ka-
tegorii „A“, 11–13 let, Lukáš v katego-
rii „C“, 16–18 let. Zařazen byl o kategorii 
výše, což pro něho byla určitá nevýho-
da, soutěžit proti starším. Ale bylo to 
proto, aby naše oblast obsadila všech-
ny věkové kategorie. A nakonec to bylo 
dobré rozhodnutí, Lukáš zvítězil. Adam 
získal druhé místo. Takže veliký úspěch 
našich kluků. Zavládla obrovská radost 
a spokojenost, neboť na této úrovni byl 

dosažen poprvé. Významnou měrou tak 
přispěli k celkovému prvenství naší sku-
piny. Ostatní členové byli též úspěšní. 
Celkově jsme získali tři první místa, jed-
no druhé a třetí.

Dále je pak ještě vyhlášena soutěž 
o nejlepší elektronický exponát na dané 
téma. Adam s Lukášem byli jediní, kteří 
jej vytvořili. Získali tak ocenění i za tuto 
práci.

Děkuji klukům za dobrou reprezentaci 
našeho kroužku, školy i města a oceňu-
ji, že v dnešní době plné „novodobých 
zájmových činností a her na počítači“, 
mnohdy nicneříkajících, se věnují filatelii.

Josef Farský, vedoucí Klubu

mladých filatelistů Jilemnice

vítězem, družstvem Holovrátci, kteří 
v předcházejících ročnících pouze „pa-
běrkovali“. Ale tentokrát se „tvůrci“ to-
hoto družstva M. Wagenknechtovi po-
dařilo sestavit družstvo, které nemělo 
konkurenci a zaslouženě v turnaji zvítě-
zilo, když ve finále porazilo hráče Weber 
Teamu 5:2. Pořadí na dalších místech: 
3. Kolumbie, 4. Srdcaři, 5. Grandi, 6. Ví-
chovská šlechta, 7. Feny, 8. Dřeváci. 

Hlavní pořadatelé, J. Hanza a J. Metel-
ka, by na tomto místě chtěli poděkovat 
všem sponzorům, jejichž zásluhou bylo 
možné ohodnotit všechna zúčastněná 
družstva. 

Dr. Jaromír Hanza

Z jilemnické kopané

Červnovým zhodnocením činnosti za-
končil fotbalový oddíl SK Jilemnice uply-
nulou sezónu 2016/2017. Bylo konstato-
váno, že kategorie dospělých prožívá 
již několik posledních let jisté generač-
ní problémy, důsledkem byl loňský se-
stup z I. B třídy Libereckého kraje. Avšak 
již po roce působení v okresním přeboru 
došlo k návratu do této soutěže. A právě 
uplynulá sezóna byla pro tuto skutečnost 
velkým přínosem, neboť v jejím průbě-
hu docházelo postupně k zabudovávání 
vlastních odchovanců a jiných mladých 
hráčů do základu, což je velkým přísli-
bem pro budoucnost jilemnické kopané.

A právě vize vlastních odchovanců je 
jednou z priorit našeho oddílu. Předpo-
kladem tohoto cíle je perspektivní prá-
ce s mládeží, což se za pomoci dobro-
volných trenérů, většinou z řad bývalých 
fotbalistů, snažíme realizovat. Náš oddíl 
sdružuje cca 80 mládežníků, kteří jsou 
podle věkových skupin organizováni 

v kategoriích: elévové (trenéři J. Ka-
van, J. Hadač), mladší přípravka (tre-
néři V. Horáček, O. Henych, M. Brožík), 
starší přípravka (trenér M. Tuže), mladší 
žáci (trenéři P. Ginzl, D. Mečíř, Z. Hrstka), 
starší žáci (trenéři J. Hanza, P. Chlumský), 
dorost (trenéři P. Onak, S. Beran).

Novou sezónu 2017/2018 jako již tra-
dičně zahájilo družstvo mužů pod ve-
dením M. Vrbaty, J. Baranyka a Vl. Ho-
ráčka 1. mistrovským zápasem 20. 8. 2017 
na našem stadionu s družstvem Plavů. 
Další nejbližší mistrovské utkání na do-
mácím stadionu je 3. 9. 2017 s muži Ji-
vanu Bělá. Dorost zahajuje svoji sou-
těž okresního přeboru Jičínska 9. 9. 2017 
s dorostenci Valdic. Mladší a starší žáci 
pak v již třetím zápase krajského přeboru 
Libereckého kraje přivítají 9. 9. 2017 žáky 
Rapidu Liberec. Začátek soutěží starší 
přípravky na domácí půdě stanovil OFS 
Semily na 10. 9. 2017 a mladší přípravky 
(A i B) začínají doma 17. 9. 2017 turnajo-
vě. Výsledky jednotlivých zápasů, jakož 
i herní programy všech družstev, jsou 
ke shlédnutí ve skříňce na náměstí. Přej-
me hodně úspěchů v další sportovní čin-
nosti našim fotbalistům a krásné zážitky 
našim příznivcům.

Dr. Jaromír Hanza

Pirátský tábor 40. oddílu 
Jestřáb Jilemnice

Náš oddíl Jestřáb pořádá pravidelně 
dětské letní tábory od roku 1994. Vždy to 
jsou tábory „na prázdné louce“. Poslední 
tři roky stavíme tábor na východ od Pra-
chovských skal ve vesnici Brada.

Našeho tábora se účastní jak čle-
nové našeho oddílu, tak i přátelé, kteří 
nejsou registrování v našem středisku. 



36 37INZERCE

Letošního tábora se účastnilo 51 dětí 
do 18 let a 14 činovníků (vedoucí, pra-
covníci v kuchyni atd.).

Děti byly rozděleny do šesti družin. 
Během tábora jsme hráli celotáboro-
vou hru na téma „Piráti z Karibiku“. Dále 
družiny podnikaly různé výlety do okolí – 
například hrady: Trosky, Valdštejn. 

Během našich výletů jsme vyšlápli 
na rozhledny: Milohlídka na kopci Če-
řovka, Alainova věž na kopci Tábor, věž 
na Valdštejnově bráně v Jičíně. Napláno-
vali jsme i návštěvu muzea v galerii v Ji-
číně, kde byla výstava Trabantů. V pří-
hodném počasí jsme se chodili koupat 
na Jinolický rybník.

Starší skauti a skautky šli za odměnu 
na dvoudenní výlet – s přenocováním 
ve sklepě zříceniny hradu Kumburk, dále 
přes rozhlednu Tábor a Alainovu věž zpět 

do našeho tábora. Moc si výlet užili. Bě-
hem výletu do Jičína a potom na Vald-
štejn se nám nejvíce líbily tyto zážitky – 
představení na hradě Valdštejn, kde se 
naši malí skautíci účastnili představení 
a naučili se používat dřevěné kopí. 

Na výletě v Jičíně před galerií jsme 
potkali vévodu Albrechta z Valdštejna, 
ke kterému narukovali do armády někte-
ří naši nejmenší skautíci. Vévoda sám je 
naučil bojovat s kordem a používat ha-
lapartnu. Potom jsme vyšli na náměstí 
a zde jsme potkali Manku s Rumcajsem. 

Moc jsme si pirátského tábora užili – 
jak děti, tak i my vedoucí a už se těšíme 
na tábor příští. 

Skauti a skautky 40. oddílu 

střediska Jestřáb Jilemnice, z. s., 

sídlem v Autoklubu Krakonoš

Jilemnice

 STŘEDA 16:00 – 17:00 hod.  věk 4 – 5   
  

 

 
konané v jilemnickém plaveckém bazénu 

Kurzy začínají: 3. a 4. října 2017 
 

ÚTERÝ:     15:00 – 16:00 hod.  věk 2,5 – 3,5  (v malém bazénu-doprovod nutný) 

16:00 – 17:00 hod.  věk 3,5 – 5,5 (v malém bazénu) 
 

CENA KURZU:   1590,-Kč / 1 dítě + 1 osoba doprovod / 10 hodin 
 

STŘEDA:   16:00 – 17:00 hod.  věk 4 – 5,5 (v malém bazénu) 

17:00 – 18:00 hod.  věk 4 – 5,5 (v malém bazénu) 

16:00 – 17:00 hod.  věk 4,5 – 10 (v plaveckém bazénu 25m) 

17:00 – 18:00 hod.  věk 4,5 – 10  (v plaveckém bazénu 25m) 
 

CENA KURZU:   1390,-Kč / 1 dítě / 10 hodin 
 

V cenách je zahrnuta vratná záloha 50,-Kč na čipovou kartu 
Rozdělení dětí do skupin proběhne po přihlášení s přihlédnutím k věku a plavecké zdatnosti, počet míst je omezen kapacitou bazénu 

  OBJEDNÁVKY:  od 1.9.2017 v plaveckém bazénu a na tel.: 739 009 316 
  e-mail: plavecka.skola@sport-jilemnice.cz     www.sport-jilemnice.cz 

ŘSTŘEDA16:00 – 17:00 hod. věk 4 – 5
PODZIMNÍ KURZY PLAVÁNÍ DĚTÍ 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem činovníkům, kteří obětují vlast-
ní dovolenou na celý tábor, i všem, kteří pomůžou tábor postavit, případně 
i „zbourat“. Chtěli bychom také poděkovat všem, kteří se celý rok věnují práci 
s našimi dětmi.

Každý rok opravujeme a vylepšujeme vybavení tábora, což stojí hodně času 
a nemalou částku finančních prostředků. Zdrojem jsou různé akce – jako peče-
ní sejkor na jarním a zimním jarmarku v Jilemnici, ale i sponzorské dary od růz-
ných firem: 

Mehler Engineered Products s. r. o. (www.m-e-p.cz),
Armpex s. r. o. (www.Armpex.cz),
ARMY ARMS s. r. o. (www.armyarms.cz),
Provazy Zikeš (http://provazikes.webnode.cz).
Chtěli bychom poděkovat za nemalý sponzorský dar společnosti CZECHO-

SLOVAK GROUP a. s. (www.czechoslovakgroup.cz), za který jsme nakoupili 
nové celty pro stany typu A s podsadou. Tyto celty nám vyrobila firma Cam-
pingTex na zakázku.

Skauti a skautky 40. oddílu střediska Jestřáb Jilemnice, z. s., 

sídlem v Autoklubu Krakonoš Jilemnice

ar
ch

iv
 s

ka
ut

sk
éh

o
 o

dd
íl

u 
je

st
řá

b

Skautský tábor stál letos v létě na východ od Prachovských skal ve vesnici Brada.



38 39INZERCEINZERCE

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

- nej ast jší p í inou úmrtí jsou u obou pohlaví nemoci ob hové soustavy, které jsou na  Jilemnicku nyní 
p í inou necelé poloviny všech úmrtí, následují úmrtí na nádorová onemocn ní (23 % všech úmrtí)  

-d ti a mladí lidé nejvíce umírají v d sledku úraz , ve st edním v ku dominují úmrtí na nádorová 
onemocn ní a s postupujícím v kem se stávají hlavní p í inou smrti nemoci srdce a cév

- úmrtí na poran ní a otravy je výrazn  ast jší p í inou smrti u muž  než u žen; u obou pohlaví 
pozorujeme klesající trend vývoje této p í iny smrti

- výskyt tuberkulózy je v celém sledovaném období ojedin lý

- nákazová situace u hepatitidy A, B i C je v posledních letech p íznivá 

- incidence st evních infekcí (kampylobakteriózy a salmonelózy) vykazuje sestupný trend  

- zachycený výskyt pohlavn  p enosných nákaz je ojedin lý

- hospitalizace ze všech p í in má klesající trend

- po et lé ených pacient  na cukrovku – diabetes mellitus – vykazuje od r. 2005 trvalý r st, z stává však 
pod pr m rnou úrovní eské republiky

- po et osob lé ených na alergie stoupá a je na Jilemnicku vyšší, než je pr m rný p epo tený po et na 
100 tisíc obyvatel v R

- pozorujeme pozvolný nár st spontánních potrat , vývoj v Jilemnici odpovídá vývoji v celé R

- podíl d tí, narozených s nízkou porodní hmotností (pod 2500g) má v Jilemnici mírn  klesající trend

- d tí s vrozenou vadou se v ORP rodí (po p epo tu na 100 tisíc narozených d tí) v posledních letech 
mén , než je tomu v pr m ru R, trend vývoje tohoto ukazatele je p íznivý

- incidence zhoubných novotvar  je v Jilemnici u muž  klesající, od r. 2010 jsou ro ní hodnoty pod 
pr m rem R; u žen je naopak incidence stoupající, i když z stává pod pr m rem R 

- nej ast jším typem zhoubných nádor  muž  jsou nádory prostaty, u žen jsou to nádory prsu; tyto 
nádory tvo í v absolutních íslech tém  tvrtinu z nov  diagnostikovaných zhoubných nádor  ro n  u 
muž  i u žen

ANALÝZA ZDRAVOTNÍHO STAVU OBYVATEL 
JILEMNICE 2017 - SHRNUTÍ

Na základ  analýzy ukazatel  demogra ckého vývoje 
a zdravotního stavu lze za období 2003-2015 

pro ORP Jilemnice shrnout (2. ást):

KULATÝ ST L - dne 18.zá í 2017, SD Jilm - salónek
Ve ejné projednávání zdravotního plánu

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 2017
a kampa  DNY ZDRAVÍ

NÁZEV AKCE:
AKCE 1+1 ZDARMA Sportovní centrum Jilemnice

dle otvírací doby za ízení

16:00 hod. SD Jilm - salónek
Ve ejné projednávání zdravotního plánu

P ESNÁ MUŠKA JE 
PO ÁDNÁ FUŠKA

15:00 hod. st elnice za sokolovnou

10:00 hod. DPS, J. Havlí ka 328

19. 9.

23. 9.

17:00 hod. Informa ní centrum pro mládež Jilemnice
p ednáška - MUDr. Michal Opluštil

14:00 hod. Masarykovo nám. 

Prevence onemocn ní 
ledvin a mo ových cest

B H NA ŽALÝ

13:00 - 16:00 hod. Masarykovo nám.
"Správný pohyb nebolí"

"Víme, co Vám prospívá a co škodí"
"Umíme pomoci?"

16:00 hod. sokolovna Tyršovo nám.

kampa  DNY ZDRAVÍ

ODPOLEDNE SE SOKOLEM

14:30 hod.  podloubí radnice
- vyhodnocení výtvarné sout že na téma "Cestujeme letem 

sv tem"

9:30 hod. h išt  s um lým povrchem u stadionu

10:00 - 15:00 hod. Masarykovo nam.
BESIP Team, ASEKOL, Autoškola Martina Jind iška, 

Oto ný simulátor dopravní nehody.

18:00 hod. Erbovní sál Krkonošského muzea p.1

DEN BEZ AUT

125 LET LYŽÍ V JILEMNICI

18. 9.

21. 9.

22. 9.

KULATÝ ST L 

CVI ENÍ NA ŽIDLÍCH

KOLOB ŽKIÁDA

Podrobn jší rozpis jednotlivých dn  naleznete na webových stránkách m sta Jilemnice. 

16. - 22.9.

20. 9.

AS A MÍSTO KONÁNÍ:DATUM:



40 41INZERCEINZERCE

 
MAS „Přijďte pobejt!“ z. s. nezahálí ani o prázdninách aneb první 
rozvojové projekty v programovém období 2014–2020 

Jak jsme Vás již informovali v minulém čísle zpravodaje, díky zpracování 
a schválení Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS „Přijďte 
pobejt!“ na období 2014–2020 se nám otevřela možnost podpořit rozvojové 
projekty na území MAS prostřednictvím veřejných zdrojů, resp. finančních 
prostředků EU a Státního rozpočtu ČR.  

Dne 5. 6. 2017 byla vyhlášena výzva k předkládání žádostí o podporu v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost na Prorodinná opatření. Lhůta pro příjem 
žádostí trvala do 31. 7. 2017. Na projekty byla vyčleněna alokace 1,2 mil. Kč. 
Dne 19. 6. 2017 byla vyhlášena výzva k předkládání žádostí o podporu v rámci 
Operačního programu rozvoje venkova do oblastí, tzv. fichí: Zemědělské podniky, 
Zemědělské produkty, Podnikání na venkově a Konkurenceschopné lesnictví. 
Žadatelé předkládali své projektové žádosti do 18. 7. 2017. Alokace vyčleněná 
v tomto programovém rámci činila 8,75 mil. Kč. 
Seznam přijatých žádostí 

Název žadatele Název projektu Místo 
realizace 

IČO/ RČ 

Program rozvoje venkova – Zemědělské podniky (výzva 01) 
Luboš Čeřovský Modernizace strojového parku Žďár u Staré 

Paky 
70968411 

Krakonošův ranč – 
hospodářské družstvo 

Hospodaříme v Krkonoších Poniklá 48172936 

Ing. Petr Meduna Zefektivnění zemědělské 
výroby 

Žďár u Staré 
Paky 

68252595 

Zdeněk Čermák Modernizace rodinné farmy Levínská 
Olešnice 

45527504 

FARMA HUCUL, 
s.r.o. 

Kompletace koňské farmy II. Vítkovice 45534918 

Zbyněk Malinský Zlepšení podmínek na rodinné 
farmě 

Jestřabí 
v Krkonoších 

65712161 

Program rozvoje venkova – Podnikání na venkově (výzva 01) 
David Mečíř Modernizace truhlářské dílny Roztoky 

u Jilemnice 
72797592 

Ing. Jiří Harcuba Rozšíření projekční činnosti 
a zvýšení efektivity výroby 
dřevostaveb 

Horní Branná 72863498 

Operační program Zaměstnanost – Prorodinná opatření (výzva 01) 
CMJ z.s. Klub Íčko Jilemnice 22909052 

 

V současné době probíhá administrativní kontrola přijatých žádostí a věcné 
hodnocení projektů. 

 

V srpnu a září 2017 budou vyhlášeny další výzvy k předkládání žádostí 
o podporu v rámci Operačního programu Zaměstnanost (OPZ) 
a Integrovaného regionálního operačního programu (IROP).  

V OPZ bude možné usilovat o dotace na neinvestiční projekty v oblastech 
Prorodinná opatření, Zaměstnanost, Sociální podnikání a začleňování. 
Naopak v IROP budou podporovány investiční aktivity v oblastech 
Udržitelná doprava, Sociální infrastruktura, Sociální podnikání a Zvyšování 
kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení. 

Výzvy do Programu rozvoje venkova jsou plánovány na začátek příštího 
roku. 

Pro více informací navštivte webové stránky www.maspridtepobejt.cz 
(Dotace SCLLD). Aktuální informace jsou uveřejňovány též na FB profilu 
@MASPridtepobejt. 

 

Neváhejte nás kontaktovat telefonicky či osobně. 

Kancelář MAS „Přiďte pobejt!“ z. s. 
Zvědavá ulička č. p. 50 
514 01 Jilemnice 
Ing. Anna Hančová – vedoucí pracovník SCLLD; tel.: 734 548 207 
Mgr. Lenka Šulanová – projektový manažer OPZ, MAP; tel.: 737 387 281 
Petra Vanclová – projektový manažer PRV, IROP; tel.: 728 019 407 

 

 



42 43INZERCEINZERCE

 
 

Alternativa bez hranic – workshopy a prezentace 
 
Společenský dům JILM se stal úspěšným žadatelem v rámci programu Interreg V-A Česká republika – Polsko a získá významné 
finanční prostředky na realizaci kulturních nebo investičních akcí až do poloviny roku 2020. 
 
Projekt přispěje ke zvýšení úrovně spolupráce mezi institucemi v polsko-českém příhraničí a to díky zapojení tří partnerů a realizaci pěti 
společných aktivit. Vznikne síť spolupráce zahrnující trojúhelník Trutnov - Jilemnice - Jelení Hora. Společenský dům Jilm zahájí realizaci 
celého projektu již tolik potřebnou rekonstrukcí sociálního zařízení v zázemí divadelního sálu a opravou podlahy v tanečním sále. Díky 
projektu bude nakoupena nová zvuková aparatura a nový nůžkový stan pro venkovní akce. V průběhu tří let pak proběhne v rámci 
projektu realizace tradičních májových a vánočních jarmarků, které budou obohacené o vstupy polských partnerů, týdenní řemeslné 
dílny, jako novinka je připraven letní jazzový festival v zámeckém parku, taneční jazzové workshopy, vernisáž fotografií z mezinárodního 
jazzového festivalu Jazz World Photo a celoroční divadelní dílny pro handicapované děti. Společenský dům Jilm pak také bude napomáhat 
s akce polského a trutnovského partnera na svém území (např. akce Skok v blok) nebo zajistí účastníky z jilemnického regionu pro akce 
pořádané na druhé straně hranice.  Součástí projektu je také pořízení propagačních předmětů akce a kompletní modernizace webových 
stránek SD JILM. Cílem projektu je budování společné přeshraniční komunity, v níž lidé z obou stran hranice se na sebe budou dívat s větší 
důvěrou, bude podpořeno navazování známostí i prolomování národnostních barier a stereotypů. 
 

Číslo projektu: CZ .11.4.120/0.0/0.0./15_006/0000082 
Termín realizace projektu: duben 2017 – červenec 2020 

Celkové výdaje SD JILM: 165 161,30 Eur 
Přidělená dotace SD JILM z EFRR: 140 300,00 Eur 

Přidělená dotace SD JILM ze státního rozpočtu: 8 258,06 Eur 
 

 
 
 
 

 
    

Krkonošská kulturní setkání 
 
  Jilemnicko – svazek obcí se zařadil mezi úspěšné žadatele o dotační podporu z programu Interreg V-A Česká republika – Polsko. 
V následujících třech letech bude na území Jilemnicka realizovat společný projekt Krkonošská kulturní setkání, jehož partnerem 
je město Karpacz.  
 
    Hlavním cílem projektu je zvýšení intenzity spolupráce institucí na území Jilemnicka - svazku obcí a obce Karpacz a dále zvýšení 
intenzity spolupráce komunit, které se zabývají především kulturními a uměleckými aktivitami v pohraničí. Projekt si také klade za cíl širší 
poznání jednotlivých kulturních hodnot a tradic mezi obyvateli na obou stranách hranice a v neposlední řadě chce podporovat rozvoj sítě 
partnerství mezi všemi dotčenými dílčími subjekty projektu tak, aby vznikly dobré výchozí podmínky pro jejich další samostatnou 
spolupráci (rozvoj činnosti místních NNO, spolků a souborů). Všechny aktivity a činnosti, které budou v rámci projektu realizovány, by 
měly vést ke zlepšení vzájemného soužití mezi obyvatelstvem, k jejich vzájemnému pochopení, prohloubení důvěry a respektování jejich 
národní identity a kulturních hodnot. 3) V rámci projektu uspořádá Jilemnicko – svazek obcí, ve spolupráci s Karpaczí a jednotlivými 
členskými obcemi, devět samostatných kulturních akcí. Plánuje se také pořízení dalšího potřebného vybavení a rozšíření webu Jilemnicka. 
Dále bude realizován vícedenní umělecký festival v Jilemnici pro děti a mládež se zaměřením na tanec, výtvarnou činnost, zpěv a herectví. 
Součástí této akce bude pořízení společných triček pro účastníky a zajištění kompletního stravování, materiálu, dopravy a pedagogického 
dohledu. Akce bude zakončena veřejným vystoupením v kulturním domě v Jilemnici. Z Jilemnicka budou v průběhu tří let vysílané do 
Karpacze výpravy, které obohatí kulturní program partnerských akcí nebo se přímo účastní jednodenních uměleckých dílen pro děti. 
 
 

Číslo projektu: CZ .11.4.120/0.0/0.0./15_006/0000078 
Termín realizace projektu: duben 2017 – květen 2020 

Celkové výdaje Jilemnicka – svazku obcí: 82 558,80 Eur 
Přidělená dotace Jilemnicku – svazku obcí z EFRR: 70 174,98 Eur 

Přidělená dotace Jilemnicku – svazku obcí ze státního rozpočtu: 4 127,94 Eur 
 



44 45INZERCEINZERCE

Hledáme nové tváře  
pro rok 2018

více na  
www.zpskoda.cz

a na 



46 INZERCE





SOBOTA 9. září 2017

JAN VEJRYCH – ŽIVOT A DÍLO
první výstava o vynikajícím architektovi, rodákovi z Horní Branné
ZÁMEK – KRKONOŠSKÉ MUZEUM JILEMNICE, Kostelní č. p. 75
8.00–16.00 hodin                              vstupné: běžné vstupné

JAN VEJRYCH – ARCHITEKT
Přednáší Mgr. JAN UHLÍK, PhD. – prezentace, přednáška,
komentovaná prohlídka jilemnických Vej rychových staveb.
JILEMNICKÝ PIVOVAR č. p. 1, Komenského
ERBOVNÍ SÁL – KRKONOŠSKÉ MUZEUM JILEMNICE
10.30 hodin                                            vstupné: dobrovolné

RADNIČNÍ VĚŽ
zpřístupnění radniční věže s prohlídkou opakovacího
hodinového stroje a s výkladem
RADNICE – Masarykovo náměstí 82
10.00–16.00 hodin                           vstupné: zdarma

ZPŘÍSTUPNĚNÍ VĚŽE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského č. p. 288
10.00–16.00 hodin, polední přestávka 12.00–13.00 hodin
                                                                       vstupné: zdarma

KOSTEL SV. VAVŘINCE – komentovaná prohlídka 
14.30 hodin                                            vstupné: zdarma

TRŽNICE ŘEMESEL ŘEMESLNÉ DÍLNY 
JILEMNICKÝ PIVOVAR č.p. 1, Komenského
10.00–16.00 hodin
         K-MÓDA s. r. o.
         VŠE PRO MILOVNICE ORIGINÁLNÍ MÓDY
         malované a výtvarně zpracované svetry, sukně, trika, šaty,

mikiny, šatovky…

         KORÁLKOVÁ DÍLNA JILEMNICE
         Dita Dolenská
         ručně vyráběná bižuterie, šperky z fimo hmoty, drátované

dekorace z černého a měděného drátu, figurky a betlémy
z kukuřičného šustí, ozdoby ze slámy, malovaná trička,
plstěné brože, víly a skřítci, kraslice, korálková dílnička            
pro děti

         FLORISTICKÁ DÍLNA
         floristika, kompletní svatební květinový servis, výzdoby

exteriérů a interiérů, tvořivé kurzy

         STUHAŘSKÝ TKALCOVSKÝ STAV LUDORF 

         SVĚTNIČKA JILEMSKÉHO SPOLKU PANÍ A DÍVEK
         možnost nahlédnout do kronik města Jilemnice

Město Jilemnice se letos již podvanácté zapojí do celoevropské akce DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ. Tato akce se každoročně koná
v měsíci září a v jejím rámci se otvírají nejširší veřejnosti brány nejzají mavějších památek, historických budov a prostor včetně těch,
které jsou jinak zčásti nebo zcela nepří stupné. Jednotlivé země nebo i města vyhlašují svá národní témata, jejichž prostřednictvím
obracejí pozornost organizátorů i návštěvníků na různorodé fenomény přírodního a  kulturního dědictví. EHD jsou vý znamnou
celoevropskou kulturně poznávací, společenskou a výchovnou akcí. Dny evropského dědictví probíhají v roce 2017 v České republice ve
dnech 9.–17. září, národní zahájení se koná 9. září 2017 v Chrudimi, Jilemnice se ke Dnům evropského dědictví připojí 9. a 14. září.
Seznam zpřístupněných památek a další informace ke Dnům evropského dědičtí lze nalézt na stránkách Sdružení historických sídel
Čech, Moravy a Slezska, www.historickasidla.cz/ehd.

BLIŽŠÍ INFORMACE VÁM RÁDI SDĚLÍME 
•       na MěÚ Jilemnice, odboru rozvoje a MH, tel.: 481 565 135, housova@mesto.jilemnice.cz, www.mesto.jilemnice.cz,
•       v městském informačním centru na Masarykově náměstí č.p. 140 v Jilemnici, tel: 481 541 008, info@jilemnice.cz
         (otevřeno: po–pá: 9.00–12.00,12.30–16:00, so: 9.00–12.00, červenec, srpen ne: 9.00–12.00), ic.mestojilemnice.cz/cz,
•       v Krkonošském muzeu, jilemnický zámek čp. 75 a budova čp. 1, tel.: 481 543 041, kmjilemnice@krnap.cz
         (otevřeno celoročně: út–ne: 8.00–12.00,13.00–16.00, červenec, srpen do 17.00), www.kmjilemnice.cz

DNYEVROPSKEHODEDICTVI-0717.qxp_Sestava 1  31.07.17  17:15  Stránka 2



ČTVRTEK 14. září 2017

UNIKÁTNÍ OBJEV KOSTELA
SV. ALŽBĚTY V JILEMNICI
PŘIBLÍŽENÍ PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ ARCHEOLOGICKÉHO VÝZKUMU
Přednáší PhDr. JAN PROSTŘEDNÍK, Ph.D., vedoucí archeologického výzkumu v Jilemnici, uznávaný archeolog Muzea Českého ráje
v Turnově. Prohlídka archeologické lokality, prezentace, přednáška.
JILEMNICKÝ PIVOVAR č. p. 1, Komenského, ERBOVNÍ SÁL – KRKONOŠSKÉ MUZEUM JILEMNICE
16.00 hodin   vstupné: dobrovolné

DNYEVROPSKEHODEDICTVI-0717.qxp_Sestava 1  31.07.17  17:15  Stránka 1


